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Pirmas žingsnis liberalinių

Po pirmojo pasaulinio karo per- 
lojiečiai laisvės kovotojai buvo be
ketiną paskelbti Perlojaus respub
liką. Nedaug tetrūko, kad Lietu
vos respublikoje dar būtume tu
rėję Perlojaus respubliką...

Mes, tremtiniai, deja, perloj ie
čių išmintimi nepasižymime: mes 
kuriame atskiras respublikas išsi
juosę. Čia Lietuvos Atgimimo Są
jūdžio respublika, ten Lietuvių 
Rezistencinės Santarvės respubli
ka, ten vėl Laisvės Kovotojų res
publika ir 1.1, ir 1.1. Kitaip sa
kant, kiekvienoje parapijoje vis 
nauja respublika... Nebūtų gali
ma pasakyti, kad jaunesnioji mū
sų veikėjų karta būtų toli nubė
gusi nuo vyresniosios, kuri lietu
vių politinę mintį taip ’’dinamiš
kai“ suskaldė, kad ir pati lietu
viška visuomenė virto sunkiai be
sukti juo j amų, o dažnais atvejais 
ir visai nebesuklijuojamu politi
niu puodu.

Bet paklausk, kas daugelį 
sąjūdžių skiria vieną nuo kito, 
sakymo nesurasi. Užsimojimai 
patys.’ O vis dėlto kiekvienas 
sidaręs savo parapijoje kietai 
na savo sienas. Užsienio politikoje 
mes esame linkę į ’’imperializmą“, 
bet vidaus politikoje mes užsis
pyrę norime užsidaryti savo krū
meliuose. Keistas paradoksas.

tų 
at- 
tie 

už-

jėgų konsolidacijos link

Todėl reikia labai džiaugtis, jei 
pasireiškia nors šiokių tokių vie- 
nybėn šaukiančių ženklų. Juk vi
siems aišku, kad visi lietuviai po
litiškai gali sutilpti į dvi stovyk
las: katalikinę ir liberalinę. Lie
tuvių katalikų visuomenė visada 
reiškėsi daugiau ar mažiau kaip 
vienalytis blokas, tačiau negalima 
to pasakyti apie liberalinį spar
ną. Šiandien, atrodo, jau galima 
kalbėti ir apie liberalinio fronto 
užuomazgą.

Lietuvių Atgimimo Sąjūdžio, 
Lietuvos Laisvės Kovotojų Sąjun
gos, Lietuvių Rezistencinės San
tarvės ir Lietuvių Tautinio Sąjū
džio atstovai šiomis dienomis pa
sirašė atitinkamą deklaraciją, kur 
įsakmiai pabrėžiama, kad ’’pri
pažinę tuose junginiuose vyrau
jančių pažiūrų sutapimą dėl už
sieninės lietuvių politinės ir visuo 
meninės veiklos, sutarė organizuo
tai derinti savo politinius veiks
mus ir viešus pareiškimus taip, 
kad tai padėtų sustiprinti pagal
bą tautos atsparumui bei pasiprie
šinimui prieš nelaisvę, politinių 
santykių, kultūros ugdymą ir ko
vą su žalingais reiškiniais užsie
nio lietuvių veikloje, Lietuvos Val
stybės teisinio tęstinumo dėsniu 
paremtą bendradarbiavimą su už
sieniuose veikiančiomis Lietuvos 
valstybės institucijomis“.

Visi tie sąjūdžiai ir toliau vei
kia paskirai, tik, kaip matome, yra 
pasiryžę derinti savo veiklą tam 
tikrose srityse. Tai nėra daug, bet 
tai yra gera pradžia. Reikia pa
laikyti ir sveikinti kiekvieną ini
ciatyvą, kiekvieną žingsnį, rodan
tį kelią į apsijungimą, santarvę ir 
didesnių organizacinių vienetų su
sikūrimą. Tebūna aukščiau pami
nėtų organizacijų deklaracija bran 
duolis, aplink kurį ilgainiui spie
sis ir kitos panašios organizacijos 
ir pagaliau sudarys impozantinį 
liberalinį mūsų tremtinių visuo
menės sparną. Nors ir pavėluotai, 
bet geriau vėlai, nekaip niekad.
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Pats metas mums išeiti iš parapijų 
ir burtis’į Apskritis. Reikia paga- . ,
-TTŽrWTffiūs(i^ėmfii5ftfžemėje, tai bent 

menės pulverizaciją ir rimtai im
ti galvoti apie vienijančius veiks
nius. Konsolidavę ir suderinę mū
sų liberalinių organizacijų darbą, 
mes galėtume išeiti į platesnius 
politinės, kultūrinės bei visuome
ninės veiklos vandenis, mūsų vaid 
muo Lietuvos vadavime pasida
rytų svaresnis ir mūsų balsas tarp 
tautinėje arenoje būtų garsesnis. 
Tik konsolidacijos link reikia eiti 
drąsiai, nuoširdžiai ir be užkuli
sinių minčių, visada turint galvo
je’tą mintį, jog tai yra reikalinga 
ir naudinga tiek tremčiai, tiek 
Lietuvos vadavimui.

Tegyvuoja lietuvių liberalų san
tarvė!

A. Banionis

Kas esi ir kur eini?

Tokie laikai, kurie mums šian
dien yra lemta gyventi, verčia 
mus daugiau pamąstyti apie save 
ir gerai permanyti kelią, kuriuo 
einame. Tai verčia mus daryti ne 
tik tikrasis žmogiškas pašaukimas, 
bet ir pati aplinka, bei sąlygos.

Jau bėga penkioliktieji metai, 
kaip mus ištiko skaudi nelaimė. 
Tauta prarado Laisvę, valstybė 
Nepriklausomybę, o jos vaikai ir 
vėl priespaudon pakliuvo, «arba 

kiti vėl blaškomi po platųjį pa
saulį. Kodėl? Už ką? Niekas į 
klausimą nesugeba tiksliai atsa
kyti. Vieni kaltiname save, kad 
per mažai buvome pamaldūs, ki
ti, kad turėjome blogus vadus, tre
ti, kad tokia mūsų valstybės geo
grafinė padėtis ir 1.1, ir 1.1. Neat
rodo, kad bent vienas iš tokių at
sakymų būtų teisingas arba pil
nas.

Norėdami surasti arčiau tiesos 
esantį atsakymą, visų pirma turi
me giliau įžvelgti į šių dienų lai-- 
ko dvasią ir žmonijos nuotaikas. 
Nors ir labai to nenorėtume, bet 
turime pripažinti, kad mes esame 
daugiau priklausomi nuo ko nors 
kito, negu patys nuo savęs; nors 
iš antros pusės, mes patys ir su
kuriame tą, kitą jėgą, kuri mus 
valdo. Jei šiandien pasaulyje vyk
sta žiauri ideologinė ir fizinė ko
va, tai ją pradėjo ir veda tas pats 
žmogus. Jei žmonija susiskirstė į 
du pasauliu: rytų ir vakarų, atsi-

• ribodama net geležine uždanga, 
tai ne gamtiškosios ir ne dieviško 
sios rankos darbas, o to paties 
žmogaus. Jei šiandien eina var
žybos gaminime ginklų, bombų 

į ar lėktuvų, argi ne tam, kad juos 
nukreipti patiems prieš save? — 
Daugiau pamąsčius, atrodo, kad 

. žmogus šio laikox gyvenime yra

mes esame ir 
šituo klausimu 

apsistojame. O 
nes užklausus,

jau tikrai toks galingas, kuris su
geba ir pajėgia ne tik sukurti di
džiausius stebuklus, moralinius ir 
materialinius turtus, bet taip pat 
sugeba ir gali juos lengvai sunai
kinti. Kur gi šitos tragedijos pra
džia ir priežastys? Neieškokim nie 
kur kitur, o tik pats savyje. To
dėl sustokime prie savęs pačių, iš
siaiškinkime, kas 
kur einame. Ties 
turbūt rečiausia 
tatai rodo faktai, 
kas mes esame, dažniausia atsa
kome: ”Aš darbininkas, amatinin
kas, menininkas, kunigas“; arba 
— ’’tautininkas, krikščionis de
mokratas, socialistas ir pan.“ Tas 
rodo, kad mes daugiau galvojame, 
kaip mes apsireiškiame, bet ne 
kas mes esame. Čia ir bene glū
dės ta pradinė žmonijos ir tuo 
pačiu mūsų tautos tragedija. Į šią 
pagrindinę daromą klaidą atkreipė 
dėmesį didis mūsų tautos minty- 
tojas Vydūnas. Ne dėl ko kito jis 
visur ir visada pabrėždavo tobulą 
žmogiškumą ir žmoniškumą. Jis 
pastebėjo, kad tas žmogus labai 
klysta, kuris būdamas, sakysim 
amatininku, labai trokšta būti 
dainininku, arba būdamas kuni
gu, nori pasidaryti valdininku, 
manydamas, jog tuo jis pakeis ir 
savo paties esmę. Iš šito lengvai 
galime padaryti išvadas, kad kuo 
tu nebūtumei, visuomet pasiliksi 
žmogumi, todėl reikškis ir tobu- 
lėk visuomet prieš akis turėda
mas savo esmę ir vertę. Gilūs min 
tytojai pataria, kad visuomet, 
pirm negu ką darysi, pirma sa
vyje susikaupk ir apmąstyk, o tik 
tada vykdyk. Prie to dar Vydū
nas sako: ’’Visados reikia atsimin
ti, kad kiekvienas žmogus su sa
vo ypatumu šviesina, stiprina ir 
laisvina arba temdo, silpnina ir 
verčia į vidinę nelaisvę ne tik sa
ve, bet ir savo artimus, o paga
liau kitaip dar ir visą tautą“.

Jei manęs paklaustumėt, kas 
aš esu, arba aš paklausčiau Jus. 
Mes atsakytume, kad esame lietu
viai. Ačiū Dievui, jei dar taip. 
Gal dar šiandien, rytoj ar po me-

VYTAUTAS STANEIKA

Žodis, dėl kurio verta aukotis ir mirti
Gyvename istorinius tautų nai

kinimo laikus. Klasta, melas ir 
teroras veikia nevaržomai, ne tik 
komunistiniuose kraštuose, bet ir 
laisvojo pasaulio yra toleruojami. 
Šiandien pavergos tautos ir žudo
mo žmogaus niekas neklauso. Ir 
kas gi klausys, jeigu Jungtinių 
Tautų Organizacijoje mažų ir ne
kaltų tautų žudikas turi ’’veto“ 
teisę? Jeigu laisvojo pasaulio tau
tų atstovai ištisais metais klauso 
Maskvos budelių sukurto melo, o 
didieji tautų laisvės pirkliai nesi-; 
varžydami ir nebeslėpdami savo 
godumo, tiesia taikos ranką bude? 
liui, tikėdamies gauti už tai krau
ju apšlakstyto aukso, kas klausys 
pavergtos ir naikinamos tautos 
balso?

O reikia, kad klausytų. Ne tik 
kad klausytų, bet imtųsi priemo
nių tautų naikinimui sustabdyti. 
Yra vienas kelias, jis ilgas ir sun
kus, bet tikras. Tai ryžto ir ko
vos kelias, kuris šiandien yra pa
mirštas, ne tik didžiųjų, bet ir 
daugelio iš mūsų. Tai kpvojančios 
Lietuvos kelias! Kuris turėtų būti 
pavyzdžiu netik mums, bet ir vi
sam laisvajam pasauliui. Kuris 
pavyzdžiais įrodo, kad bdlš^iz- 
mas yra nugalimas, jeigu prieš ji 
stoja vieninga valia, ryžtas' ir ti
kėjimas.

Kaip žuvies vandeny neprigir
dysi, taip ir melagio — bolševiko 
melu nepriveiksi.

Tuo labiau, kad priemonės ir 
jėgų santykiai nelygūs. Tiesa — 
meilė ir žmoniškumas mūsų jėga, 
kurios mes jau kelinti metai pasi
gendame Karvelio ir Grigaičio 
žygiuose ir darbuose.

Mes neturime pagrindo tikėti, 
kad tie žmonės pasikeistų, jeigu 
nepasikeitė, sulaukę žilo amžiaus, 

tų. Bet kas bus po kelių ar kelio
likos? Daugis kelia balsus ir su
sirūpinimą mūsų tautos Laisve, 
Nepriklausomybės atgavimu irt.t. 
Rašo ir prakalbose šneka apie lie
tuvybę ir jos išlaikymą. Pasižiū- 

• rėkime* kiek jau ištikrųjų metų 
prabėgo; o kiek šiame bare nu
veikta: kas laimėta ir kiek daug 
prarasta?! Ir čia, pirm negu pro
blemą spręsti, sustokime ir pagal
vokime. Kas esame ir kokiu ke
liu einame? Kalbame apie lietu
vybę, tautos laisvę, kovą su ver
gija ir žmogaus paniekinimu, bet 
ne tik pamiršome, bet ir sąmo
ningai vengiame pažvelgti į save 
patį, kad mes patys pamažu pra
randame savąjį žmoniškumą ir 
savo turimą turtą — lietuviškąją 
prigimtį.

Jeigu esame lietuviai, tai ko
dėl tą lietuviškumą prarandam. 
Jei šaukiamės žmoniškumo, tai 
visų pirma turime būti patys žmo 
niški.

Žodžiu, visa tai, ko mes šian
dien pageidaujame ir trokštame, 
atrodo, stokojame visų pirma pats. 
Ar nevertėtų tuo tarpu mums 
kreipti daugiausia dėmesio į tai, 
ko mes iš tikrųjų stokojame ir 
kas mus silpnina, verčia į vidinę 
nelaisvę, tautinį nykimą ir savos 
lietuviškos prigimties praradimą.

Ši lietuviškoji problema turėtų 
būti tvarbi ir aktuali kiekvienam 
sąmoningam lietuviui. Jis turi ją 
spręsti tuojau pat pagrindinai, nes
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todėl su širdgėla jiems sakome:
’’Jeigu turite nors mažytį kris

lą meilės Lietuvai, pasitraukite iŠ 
vietų, kurioms netinkate, ir už- 
leiskite jas tiems, kuriems Lietu
va yra šventas žodis, dėl kurio 
verta aukotis ir mirti!“

O mes turime tokių žmonių, 
kurie tik stebuklingu būdu yra 
išlikę gyvi. Apie juos mes ma
žai tegirdime, nors jie yra pačia
me savo subrendime ir daugiau, 
kaip prieš dešimtį metų įrodę, kad 
sugeba atlikti ir sunkiausius už
davinius tėvynei, jeigu ji juos pa
veda jiems!

Noriu tiesiai paklausti, kur yra 
ir ką veikia šie gabūs, garbingi ir 
įrodę savo meilę ir pasiaukojimą 
Tėvynei vyrai? Ar pasiklausė ir 
pasitarė Dr. P. Karvelis bent vie
nu klausimu su tokiais laisvės 
kovų milžinais, kaip dr. Algirdas 
Vokietaitis, prof. Mečys Mackevi
čius, adv. Bronius Bieliukas, inž. 
Karolis Dranga ir kitais gyvais 
didvyriais, kuriuos likimas išsau
gojo ne tam, kad fabrikuos trūny
tų ir ne tam, kad ramiai ir šaltai 
stebėtų ir dantis sukandę tylėtų, 
matydami, kaip laisvės kovų va- 
ffifl^BWhSrasF žmonės, kurie nie
kad nemylėjo Lietuvos ir nepaau
kojo jos gerbūviui nei plauko!

Mūsų kantrybė išseko ligi dug
no, ir mes sakome: gana! Per ke- 
lioliką metų šitie ’’vadai“ klaidi
no mūsų jautriąją visuomenę, mai 
tindami ją melu ir šmeižtais, ne
sidrovėdami išlupti kovojančios 
tautos sąskaiton gana stambių su
mų savo egzistencijai. Mes sako
me gana! Nei cento, nei vienam 
veiksniui tol, kol jiems nevado- 
vaus nuoširdūs ir visuomenės pa
sitikėjimą turį lietuviai!

smukimo apraiškos lietuvių tauti
niam gyvenime labai ryškios.

Pagrindinė tautos dalis — ka
mienas yra šiandien graužiamas 
raudonojo triušio — komunizmo. 
Po keletos metų apie tą kamieną 
išaugs lietuvių tautos atžalos su 
aiškia raudonosios komunizmo 
doktrinos mediena ir lapais. Mes 
gi, nukapotosios lietuviško medžio 
šakos nykstame, vystame ir pil
name. Jei ir sugrįšime į savo že
mę, tai tikrai netiksime ir nepri
augsime vėl atgal prie to tautos 
kamieno. Nepriaugsime dėl to, 
kad nykstame, keičiame ne tik 
savo išorinį lietuviško charakterio 
apdarą, bet taip pat ir savąjį gy
vybiškumą.

Mažai ir tik maža dalis rodo 
susidomėjimą lietuviškąja proble
ma, dar mažesnė dalis imasi efek
tingų priemonių kovoti dėl tauti
nės gyvybės palaikymo. Kita ir 
didesnioji dalis jau nėsidomauja 
lietuviškumu, abejinga reikalin
gumui savojo tautinio charakterio 
išlaikymui ir, net tautos laisvės 
reikalas jiems kaip svetimas. Ko
dėl? Todėl, kad pasidavėm aplin
kos nuotaikai ir savo egocentriš
koms nuotaikoms. Todėl, kad mus 
supanti aplinka išmušė iš pripra
stos pusiausvyros. Todėl, kad mū
sų protas eina su jausmo ir nuo
taikos apsireiškimais. Todėl, kad 
mes jau negalvojame kas esame,

(Nukelta į 2 psL).
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D. KĘSTUTAITIS

Studentai Detroite

Kai anuomet pirmieji lietuviai 
atvyko į Detroitą, tai tuomet tik 
retas tegalėjo prasimušti į ką tik 
įsisteigusius universitetus. Bet jau 
žinome, kad prieš antrą pasaulinį 
karą lietuvių studentų Detroite 
užteko įsteigti lietuvišką klubą, 
kuris surengė nemaža parengimų 
ir net išleido leidinį. Anų laikų 
lietuvių studentų klubas tegalėjo 
veikti lietuvių liaudies pradais, 
kuriuos kaip ir vienintelį savo pa
saulį senieji ateiviai būtinai per
davė į jau čia suaugusią ir prita
pusią, bet retai besuprantančią 
vaikų kartą. Ilgainiui šis klubas 
išsiformavo. Tačiau lenkiame gal
vas prieš tuos jaunuolius-es, ku
rie visvien pajėgė sukurti savaip 
suprantamą ir savaip palaikomą 
lietuvišką organizaciją, ne vienam

Šv. Antano par. bažnyčia, Detroite

nariui turėjusią prasmingos auk
lėjimosi reikšmės. Kada nors bus 
plačiau užsiminta apie jų veiklą 
Detroite.

Su nauja tremtinių imigracijos 
banga Detroitą pasiekė daugiau 
dviejų tūkstančių lietuvių (pagal 
buv. Liet. Tremt. Draugijos duo
menis), kuriems buvo lemta nau
jai išjudinti jau gerokai apmirusį 
lietuvišką judėjimą Detroite. Nuo 
šio laiko vietiniuose universite
tuose reikia priskaityti iki šimto 
tremtinių studentų. Iš jų dabar 
studijuojančių yra daugiau še
šiasdešimts. Iš pradžių lietuviai 
studentai Detroite buvo egzotiški 
pavyzdžiai, nes jaunimas nuėjo į 
fabrikus duonos pelnytis. Bene 
pirmutinis tremtinys, pradėjęs ir 
baigęs mokslus Detroite, yra studi 
jose besigilinąs Adolfas Armalis. 
Į Detroito universitetus lietuviai 
studentai pradėjo plūsti tik 1950 
metais, kai katalikiškame Detroi
to universitete susidarė koks de
šimts lietuvių studentų. O 1951 
metais Western High School iš
leidus lietuviško jaunimo visą 
būrį, Detroite susidarė nemažas 
lietuvių studentų skaičius.

Deja, dėl Korėjos karo ir su 
juo susijusios rftobilizacijos, ame-

Dievo Apvaizdos par. bažnyčia, Detroite

rikoniško didmiesčio vargų ir vi
lionių, nesusiorientavimo pakitu
sioje situacijoje, Detroito lietuviai 
studentai, dėka iniciatorių, susi
pažinusių ir paskatintų Urbanos 
ir Chicagos studentų skyrių atsto
vų, tesusibūrė į Lietuvių Studen
tų Sąjungos JAV Detroito Skyrių 
1952 metų gale. Steigiamajame 
susirinkime dalyvavo dvidešimt 
kolegų-ių ir išrinkta valdyba iš 
trijų narių. Tačiau 1952—53 me
tų veikla stovėjo stagnacijos ženk
le. Tuomet dar nežinota, ką stu
dentų skyrius turėtų atlikti, šalia 
kitų organizacijų, kur lietuviška
me gyvenime studentai dar besą
lyginiai tebepriklausė, kaip cho

rui, teatrui, tautinių špkių grupei, 
skautams, ateitininkams, ir pir
mučiausia savai jaunuoliškai kom 
panijai. Tesurengta N. Metų su
tikimas bei pora informacinio po
būdžio susirinkimų. Tiesa, per 
tuos metus pakilo studentų soli
darumas, gausiai dalyvauta Sąjun 
gos suvažiavime Chicagdje, kur > 
vienas iš pagrindinių kalbėtojų 
buvo irgi detroitiškis studentas; 
Gausiai balsuota į Sąjungos cent
rinius organus; plačiau ir arčiau 
susipažinta su kitų kolonijų stu
dentais; pradėtas didesnis bend
radarbiavimas bendroje bėi stu
dentiškoje spaudoje. Trumpai, tie 
metai Detroito studentus išbudino 
iš savos parapijos ribų į svaresnį 
visuomeniškumą. 1952 — 53 sky
riui pirmininkavo Kazys Narsčius, 

kartu studijuojąs ir dirbąs.
Antrais metais studentiškoji 

grupė išryškėjo Detroite. Skyrius, 
kuriam pirmininkavo Antanas 
Melnikas, rengė reguliariai mėne
sinius susirinkimus, surengtas dar 
gausingesnis N. Metų sutikimas, 
visu kolektyvu dalyvauta Sąjun
gos studijų dienose Clevelande, 
kur net abu suvažiavimo pirmi
ninkai buvo detroitiškiai (Z. Re
kašius ir P. Zaranka). Tais metais 
galutinai pajustas Detroito studen 
tų solidarumas ir studentiška ener 
gija nukreipta į ne vien tik Det
roito visuomenišką dirvą, kur ank
sčiau studentai tedirbo kaip jau
nuoliai, bet prasilaužta ir į lietu
viškus akademinius uždavinius. 
Per skyriaus susirinkimus studen
tiškomis temomis kalbėjo patys 
studentai: L. Griškelytė, Z. Reka
šius, A. Simoliūnas, P. Zaranka, 
taip pat, iš kitur atsilankę L. Gri
nius ir V. Vygandas; kalbėjo ir 
iš šalies dr. J. Kaupas ir dr. O. 
Vaitkevičius. Kalbos paruoštos ir 
vaizdžios, klausytojuose sukėlu- 
sios nemaža dėmesio ir protingų 
diskusijų bei nuotaikinių pareiš
kimų. Susirinkta ne dėl tuščių 
ginčų, bet nevengta paliesti ir 
kontroversialių klausimų, kurie 

dažnai būna tiek pat, jei ne dau
giau, prasmingi, pamokantieji. — 
Skyriuje lankėsi Sąjungos centri
nių organų atstovai L.: Grinius, 
V. Kavolis, R. Mieželis, V. Vygan
tas. Skyrius pagal išgales talki
ninkavo kolonijos bendruose vi
suomeniškuose darbuose, kaip tai 
BALFo rinkliavos, Vidurio Vaka
rų sporto šventės surengimas, ir 
1.1. Gyvai reaguota į Sąjungos 
centrinių organų rinkimus. Ne
priklausomųjų sąraše figūravo ir 
detroitiškis. Gi Aktyviųjų sąra
šas detroitiškio neturėjo. Studen
tų susirinkimuose dalyvavimąs at
siekė patenkinamą lygį, o priklau
symas skyriui Detroito studentų 

tarpe atsiekė beveik visuotinumą.
Šiais metais studentų skyrius 

dar tvirtesniu žingsniu žengia į 
priekį. Surengtas studentiškas va
karėlis, kur pagal europines, be
rods pinneberginęs, tradicijas ne 
taip jau drąsūs vyresnieji studen
tai krikštijo visai patogiai besi
jaučiančius ’’fuksus“. Dr. Pikūnas 
kitame susirinkime skaitė akade
miniai stiprią psichologinę paskai 
tą apie brendimo amžių. Turinin
gai paminėtas Vincas Krėvė. A. 
Astašaičiui paskaičius essay apie 
Krėvės kūrybą ir gyvenimą, kiti 
studentai paskaitė ištraukas iš 
Krėvės darbų. 1955 metai sutikti 
tikrai šauniai studentų rengtame 
N. Metų sutikime, kur dalyvavo 
ir gausūs svečiai. Tokios geros nuo 
taikos vakaras, tai retenybė ir 
tarp ne taip jau retai pasitaikan
čių lietuviškų parengimų. Ši sky
riaus valdyba įdėjo daug triūso 
ir pastangų, kad vakaras taip ge
rai nusisektų. Reikia tikėtis, kad 
N. Metų sutikimas Detroite virs 
studentiška tradicija ir, kad stu
dentai ateinančiais metais pajėgs 
surengti dar platesnės apimties 
1956 metų sutikimą.

Taip pat, šiais metais skyrius 
gausiausiai dalyvavo Sąjungos su
važiavime Chicagoje. Skyrius ak
tyviai prisidėjo prie Šalpos Fondo 
vajaus darbų, o dabar ruošiamasi 
rajoniniam Sąjungos suvažiavi- 
Detroite, įvykstančiam š. m. vasa
rio mėn. 19—20 d. d.

Šių metų skyriaus valdybą su
daro: pirm. Danutė Racevičiūtė, 
vice-pirm. Pranas Zaranka, sekr. 
Liuda Griškelytė, ižd. Juozas Po- 
likaitis, narys soc. reik. Zenonas 
Pajaujis. Ir dažnas iš jų savo gy
venime perkrautas nesibaigian
čiais darbais. Liuda Griškelytė 
dirba ir mokosi, be to, Studentų 
Žodžio redakcinio kolektyvo narė, 
akademikių skaučių Detroito vie
neto valdybos narė. Danutė Ra
cevičiūtė be mokslo užsiėmus te
atru, tautiniais šokiais. O. Pranas 
Zaranka gyvas miręs po darbų ir 
pareigų našta: šeštadieninės mo
kyklos mokytojas, ateitininkų stu
dentų centro valdybos narys, spau 
dos bendradarbis keliuose laikraš
čiuose, ir aštuonių valandų darbi
ninkas.

Šalia studentų skyriaus veikia 
ir kitos studentiškos organizacijos 
su savomis tradicijomis ir uždavi
niais. Studentų judėjimui Detroi
te didelę įtaką yra padarę Nepri
klausomieji, iki šiol skyriuje vei
kę vien kaip studentai, vienijant 
žmones ir grupes. Neseniai įsteig
tas Detroite Lietuvių Studentų 
Santaros Skyrius (buv. Nepriklau
somieji), papildys ir dar aiškiau 
išreikš jaunimo balsą, dirbant ir 
kovojant už didesnį ir gilesnį lie
tuvišką sąmoningumą studentijo
je ir, žinoma, visuomenėje. Su tik
slu iškelti lietuvišką akademišku- 
mą, nors ir nedėkingose sąlygose, 
Santaros Skyrius rengia sausio 
mėn. lietuvišką seminarą studen
tams ir visuomenei. Savo tarpe 
veikia skautai ir skautės akademi 
kai. Gražiai ir turiningai paminė
tas praeitų metų gale 30 metų 
ASS jubiliejus, kur ypač svarbus 
momentas buvo clevelahdiškės 
psktn. Aldonos Augustinavičienės 
paskaita apie tautiškumą. Galbūt, 
tai vienintelė studentiška organi
zacija Detroite, kuriai daug ir su
maniai talkininkauja filisteriai, 
kaip tai parodė praeitų metų skau- 
tų-čių akademikų stovykla, su
rengta Detroito skyriaus pastan
gomis Kanadoje, netoli Detroito. 
Tarpusaviai veikia studentai atei
tininkai, suruošę ateitininkų sąs- 
kiama Federacijos rėmuose. Var
du ’’Šviesos“ Sambūrio Detroito 
Skyrius ir Neo-Lituania Korpora
cija.

Ir sunkus ir skurdus yra lietu
vių likimas. Gyvenimo audrų iš- 
krydį Detroite. Daugumoje tevei- 
sklaidyti ir išblaškyti po platųjį 
pasaulį, gyvena, kovoja ir vargs
ta dėl savęs pačių ir dėl gimtosios 
žemės ir žmonių Šviesesnio ry
tojaus. O kelias prie laimės žibu
rio, Lietuvos laisvės, yra vargin
gas, reikalaująs pasiaukojimo ir 
nuolatinių jėgų. Gi paskirai kiek
vienas tremtinys liudija savo gen
ties išblėsimą, savo tėviškės ir tė
vynės praradimą, dažnai savo vil
čių ir svajonių tapti žmogumi sa
vo tautoje griuvėsius.

Tautoje atsiskleisti nelemta ir 
mūsų studentijai. Tačiau studentų 
kaip lietuvių uždavinys yra išneš
tą lietuvybę iš degančių namų iš
plėtoti ir papildyti nuosavom idė
jom ir pergyvenimais, tuo suda
rant dvasinę ir praktišką rezisten
ciją mūsų krašto pavergėjams. 
Dabartinis jaunimas, būdamas 
tautiškai išaugintas nuo kūdikys
tės dienų, tesugebės atsiskleisti 
lietuviškose vertybėse. Tikime, 
kad jis paliks pėdas savo palikuo
nims sekti, kurs tokią veikimo 
dirvą, kurioje galėtų pilnai bujot5 
lietuvių daugiašakis kultūros me
dis.

Bendrai imant, Detroito stu
dentai jungiasi į lietuvišką orga
nizaciją. Nebūtinai turiu galvoje 
Sąjungos skyrių, bet visus tuos 
pasireiškimus, kurie praauga siau
rą provincializmą ir yra verti stu
dentiško vardo ir dėmesio. Kelias 
dar ilgas ir sunkus. Tikime, kad 
Detroito studentija nugalės savus 
ir svetimus baubus, savas ir sve
timas ambicijas, ir svarbiausia vi
suomeniškame gyvenime menka
vertiškumą ir abejingumą. Gal 
būt, bus išvengta ir mažai apgy
vendintų salų, kur sudėtos viso
kios senienos ir gyvenime nees
minės retenybės, bei nesubrendu- 
sio vėją vaikiškumo. Detroito stu
dentija yra pasiryžusi nešti lietu
višką žiburį!

Kas esi ir kur eini.

(Atkelta iš 1-mo psl. ). 
bet kur ir kaip gyvename. Saky
siu, bukaprotiškumas ir materia
lizmo karštligė apniko lietuvišką
jį organizmą. Tokie buki ir jai 
kasdieniški posakiai, kaip ’’netu
riu laiko!, man neįdomu ir kas 
ten bus?!, politinės rietenos“ ir 
kita, gal geriausia apibūdina ir 
charakterizuoja mus. Jeigu mes 
ištikrųjų tokie esam, kaip apsi- 
reiškiam, tai tragedija, baisi tra
gedija. Tai nieko daugiau, kaip 
mūsų dvasios skurdo apraiškos, 
kurių užnugaryje vyksta tylus pu
vimas. Tas puvimas jau ima reikš 
tis mūsų lietuviško politinio gy
venimo viršūnėse, kaip: vilkiniai 
veiksniai, Alto sekretoriatas ir 
jiems panašūs ’’partinės linijos 
kietasprandžiai.“

Ne protu ir giliu sąmoningu
mu apsiteiškė Vlikas, pasišovęs 
pasiskelbti kalbantis tautos var
du ir reiškiąs jos valią. (Baisu pa
galvoti apie tai, jei tautos valia 
būtų tokia, kaip galvoja mūsų Vli
kas). Ar tai nėra tas pats, ką kal
bėjo Vydūnas, kad prelatas užsi
manė pasidaryti prezidentu. Čia. 
anot Vydūno, jis labai suklydo, 
manydamas, kad pasiskelbdamas 
prezidentu, bus jau ne prelatas. 
Apie tai, kad jis yra ir turi būti 
visų pirma žmogus ir suprasti sa
vo vertę, atrodo, jis seniai nebe
galvoja. Jei griebiamasi tokių 
priemonių, kaip šmeižtai, vogti 
laiškai ir pamfletai, tai ką bekal
bėti apie paprasčiausią žmonišku
mą.

Visu šitokių ir kitų apgailes
tautinų faktų akivaizdoje turime 
jau tikrai sustoti ir pagalvoti: kas 
mes esame ir kur einame?! Kas 
mus gali išgelbėti nuo supuvimo, 
sunykimo ir vienos iš didžiųjų 
žmogaus turimų vertybių, tai sa
vojo tautinio charakterio bei są
moningumo praradimo. Politinių 
rietenų dirvonas sutryptas, sujauk 
tas ir skurdus. Ar galime tikėtis, 
kad j anie ims dygti ir augti są
moninga lietuvių tautos nauja 
karta. Lietuvi, sustok ir pagal
vok! Ar nereikalinga man ir tau. 
nauja dirva ir naujas kelias? Tai 
kelias į mūsų tautos atgimimą. 
Į tą atgimimą, kurį pasirinko mū
sų tautos didvyriai ir kuriuo jie 
tautą išvedė į laisvę. Eikime į 
naują dvasinį lietuvio atgimimą, 
kelkime sąmoningumą ir tobulė- 
kime. Prieš šį didį ir sunkų žygį, 
pradėdami savyje susikaupkime 
ir giliai apmąstykime. O kai pa
jausimi savo esmę ir vertę, - tai 
mūsų žygis bus nesunkus ir laimė 
švies.

GYVENTI SAU AR SU VISAIS
Biznieriaus skola savo tautai

J. J. Bachunas '
Negražu su pavydu skaičiuoti, 

kiek kas turi, kiek kas uždirba, 
kiek jam pelno liko. Bet to ir ne
uždrausi. Kaip neuždrausi žmo
gui pasigirti, kad jis jau turtingas 
ir todėl gerbtinas, ar per spaudą 
paskelbti savo banke, korporaci
jos, fabriko metinė apyvarta.

Tada viešai matome, kaip ir 
ką kas turi, kiek pelno jam lieka 
ar kiek jo normaliai turėtų būti.

Galima drąsiai tvirtinti, kad 
Amerikos lietuviai biznieriai tik
rai daro už milijonus dolerių apy 
vartos, ir geras nuošimtis iš jų 
lieka gryno pelno. Jie turtėja.. 
Ir tas mums lietuviams yra pasi
didžiavimas. Bankai, apdraudos 
agentūros, krautuvės, restoranai, 
laidotuvių įstaigos ir šimtai pana
šių tuos biznius padaro tiesiogi
niai tarp lietuvių iš lietuvių.

Tad čia skola savo tautai yra 
aiški. Jei ir iš ne vien lietuvių 
tas pelnas padaromas, lietuvio 
biznieriaus tautinė priedermė ~ 
vistiek aiški.

Daugumas biznyje uždirbtus 
pinigus sunaudoja savo asmeniš
kiems reikalams. To niekas nega
lėtume smerkti. Žmogus sau dil
ba ir vaisiais naudojasi. Nepasise
kė — neša sunkią riziką, ir visuo
menė čia jam neateis pagelbon. 
Biznieriai privalo ir moka taupy
ti gal daugiau už kitus. Pasidėti 
juodai dienai, juodoms bizniui die 
noms, atsargos kapitalui, biznio 
praplėtimui ir pagerinimui, —tai 
jų verslo įstatymai, kurių kiekvie
nas turi laikytis, jei nori pastoviai 
ir sėkmingai bizniauti.

Man tas suprantama, kaip h* 
jums daugeliui.

Bet kad biznieriai ir kaip ku
rie profesionalai yra visai pamir
šę ar gerokai primiršę savo mora
linę priedermę savo tautiečiams 
ir lietuvių tautos kultūrai, tai 
man taip pat skaudžiai aišku. Mus 
daug kas už tai pakaltina, ir ne
pasakyčiau, kad visai neteisingai.

Darydami apyvartą ir gauda
mi pelną daugiausiai iš lietuvių, 
biznieriai ir profesionalai turėtų 
suprasti, kad reikia daugiau skirti 
ir lietuviškiems, visuomeniškiems 
reikalams, kurių negalima paten
kinti kitokiais būdais. Ir pagal 
biznio apimtį, skirti ne vieną pen
kinę per metus, net ne vieną šim
tinę, bet tūkstantinę ir, ypatingai, 
svarbiais atsitikimais dešimttūks
tantinę.

Sakysite, perdedu, perdaug jau 
užsišoku. Jeigu lietuvio ar lietu
vių biznio įstaiga padaro penkis 
milijonus apyvartos per metus, 
aš jums galiu tvirtinti, kad de
šimttūkstantinė auka iš pelno ne
priklauso fantazijoms. Tai visai 
realus galimumas. Jei jūs pažiūrė 
šit, kiek panašioj padėty žydai 
paaukoja Izraeliui, nebartumėt 
manęs, kad kalbu niekus arba į 
senatvę pasidariau svajotoju...

Žydų stiprybė Amerikoje ir 

Detroitiškės šoka blezdingėlę
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pasaulyje nėra jokia paslaptis, 
jei tik atsiminsim, kad jie moka 
būti tautiškai solidarūs ir tikrai 
nepagaili savo tautinių ir visuo
meninių reikalų paremti nuolat ir 
gausiai. Ir tuo savęs nenuskriaus- 
dami, o tik stiprėdami, kaip vi
suomenė.

Gal ir negerai, kad vis imu pa
vyzdžius iš sVetimų tautybių, lyg 
tarsi lietuvis pats savo protu ne
bemokėtų galvoti. Galvoti jis mo
ka, savo biznyje jis pakankamai 
gudrus, tik bėda dar, kad jis... sa
vo, kaip tautiečio, išvadų iš to 
nepadaro.

Todėl ir vėl griebiuosi už ame
rikiečių pavyzdžio — tų stambių
jų biznierių ir korporacijų, paga
liau ir visų kitų išmintingų biz
nierių, kurie negaili skirti bilijo
nus dolerių visuomeniškiems rei
kalams.'

Kaip mums visiems gerai žino
ma, Amerikos įstatymai yra pa
lankūs geraširdiškoms aukoms. 
Visuomeniškiems reikalams paau
kotos sumos leidžiamos nubraukti 
nuo tos bendros sumos, už kurias 
biznierius ar kito verslo ar pro
fesijos žmogus moka federalinius 
pajamų mokesčius. Yra ir kitų 
palengvinimų šioje srityje, kaip 
tai fondacijų fondai ir 1.1. Taigi, 
visuomeniškiems, sveikatos, lab
daros, mokslo, meno ar panašiems 
reikalams aukoja atskiri asmenys, 
bet ir valstybė tam pritaria, palai
ko, su savo įstatymais palengvi
na. Valstybė skatina labdaringą 
aukojimą, tartum ir pati savo da
lį prideda, nes juk ji tuomet gau
na* mažiau pajamų. Taip Ameri
kos valdžia palaiko savo seną, gar 
bingą ir naudingą tradiciją.

Mūsų lietuviai biznieriai ir pro
fesionalai šiuo palengvinimu ir 
tradicija, tačiau, nepakankamai 
pasinaudoja, iš to patys nei kiek 
tepelnydami, bet tautiškiems, vi
suomeniniams mūsų reikalams 
padarydami didelę skriaudą.

Mano nuoširdžiausias linkėji
mas visiems lietuviams biznie
riams ir profesionalams su Nau
jais Metais būtą,^ įsigyventi į šią 
gražią ir naudingą, amerikonišką 
tradiciją, daugiau remti visuome
niškus ir kultūrinius reikalus.

O jeigu savas pas savą, tai ir 
lietuvis biznierius pirmiausiai re
mia savųjų reikalus!

(Bus daugiau).
(Kiti laikraščiai ir žurnalai galt 

ištisai arba ištraukas perspausdin
ti. Autorius).

Paukščiai išskrenda ir vėl
/ sugrįžta 

Kasmet į Tėviškės miškus;
O tu, praskrendanti jaunystė, 
Ar besugrįši dar pas mus?
Ar besugrįš laivai paguodos 
Į buitį merdinčio žmogaus, — 
Ar nevilty širdis pa j uodus 
Spalvingą virpesį atgaus?
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LIETUVIŠKU KELIU
Savos politikos apžvalga

Rašo: Stp. Vykintas
POZITYVŪS LAS DARBAI

’’Naujienos“, kurios grindžia sa
vo veiklą anti-kristiška morale, pa 
sirinko patį pikčiausią ginklą — 
netiesą.- Sunkiausia kova yra su 
netiesos skleidėjais. Tačiau Tiesa 
laimėjo ir laimės.

Savu laiku ’’Naujienos” paskel
bė melagingą korespondenciją iš 
Toronto apie tenykštį LAS. Gir
di, keli nariai šokius teruošia etc. 
Prieš kelis metus tų melų krū
vos buvo ’’Naujienose“. Tikslas 
aiškus — meluok, intriguok, piū- 
dyk, vis ką nors atsieksi. Ir ’’Nau
jienos“ pasiekė — ”LL“ turėjo kel
tis iš Kanados. Tuo laimėjo tils 
krikdemai. Bet dabar ”LL“ ’’Nau
jienų“ pašonėj. LAS, ne tik ne
mirė, kaip ’’Naujienos“ norėjo, bet 
žymiai sustiprėjo ir vis auga, kaip 
natūralus vešlus lietuviškas ąžuo
las.

Dabar ponui Pijui Grigaičiui 
šie faktai: Toronto LAS šiuo me
tu turi per 50 narių. Šis skyrius 
per šešetą metų suruošė keletą 
koncertų, daug pobūvių. Iš tų pi
nigų jis leido Toronte ”LL“ ir da
bar ją pinigiškai ^daugiausia rę- 
mia. LAS įsteigė radijo siųstuvą 
ir Lietuvos vardą garsina, Lietu
vos bylą gina visoje. Kanadoje. 
LAS veikiai vadovauja antibolše- 
vikinei veiklai Kanadoje. Gal tai 
labiausiai p. P. Grigaičiui ir ne
patinka?

Šit antras Kanados Montrealio 
LAS skyrius. Kai niekas čia nes
teigė lietuviškų mokyklų, LAS pir 
masis jas įsteigė. Šis skyrius su
ruošė taip pat kultūringų kon-
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certų. Skyriaus veikėjai aktyviai 
dalyvauja antibolševikinėje veik
loje.

JAV yra kitoniška lietuvių vi
suomenė. Čia daug bimbininkų, 
prūseikų... kurių nemaža trinasi 
ir po ’’Naujienas“.

Taigi šių dviejų jėgų sankryžo
je nėra lengva plėstis tikrai lietu
viškai minčiai. Tačiau ir čia LAS 
kaskart leidžia stipresnes šaknis. 
Lietuvos meilė neužgeso senoje 
kartoje, tai ką bekalbėti apie tuos, 
kurie išaugo Lietuvos laisvės dva
sioje. Lietuvos kovos dvasioje. 
Karininkai ir kareiviai. Valdinin
kai ir visi lietuviai, ypač, ūkųiin- 
kai, darbininkai, kurie buvo su
augę su savo žeme ir savo lietu
višku kultu. Ir LAS šiandien su
daro JAV nebe aukštuomenė, bet 
paprasti ūkininkai, darbininkai, 
kariai, kurie širdyje nešiojo ir te
benešioja Lietuvą.

Šie žmonės yra konkretūs. Ir 
dirba konkrečius darbus. Po sun
kių fizinio darbo valandų fabri
ke, jie bėga laikraštį redaguoti, 
laužytį, ekspedijuoti Jie lekia po 
gatves BALFui aukas rinkdami. 
Jie vadovauja, ar dalyvauja Va
sario 16 d. gimnazijos būreliuose. 
Ana, paskaičiau Vasario 16 d. gim
nazijos biuletenį. Kiek mielų, pa
žįstamų lasiečių pavardžių. Kiek 
ten ’’Naujienų“ žmonių, man ne
žinoma, bet LAS-o daug.

.Gal dar norėtų p. Pijus Gri
gaitis daugiau faktų; Šit tolima 
Australija. Ten buvęs LAS as
muo kartu buvo išrinktas ir Tau

tos Fondo įgaliotiniu. Jis surin
ko daug pinigų, iš kurių ’’Naujie
nų“ draugai krikdemai nemažą 
dalį panaudoja propagandai prieš 
LAS. Geelongo LAS skyrius su
ruošė vakarą, kurio 60% pelno bu 
vo paskirta bendruomeniniams 
reikalams. ’’Draugo“ gi žodžiais, 
kiek ’’Naujienos paskyrė iš Čiur
lionio ansamblio pelno Lietuvos 
reikalams?

Adelaidės LAS nariai suauko
jo daug pinigų įvairiems lietuviš
kiems, nepartiniams, reikalams. 
Šio skyriaus pirmininkas savo bu
tą užleido Vargo mokyklai.

Basta. Bet ar netikinčius įti
kinsi?

ANGLIJOS LAS KLESTI

Anglijoje LAS yra jauniausias, 
bet savo darbais yra vienas iš di
namiškiausių. Jis per kelis mėne
sius išplėtė LAS skyrių tinklą. 
Jis, tvarkydamasis pagal demokra 
tinius LAS įstatus, jau ruošiasi 
vietininkijos atstovų suvažiavimui. 
Centrinis Londono skyrius suruo
šė bent du tautinių švenčių minė
jimus. Jis suorganizavo tautinio 
sąmoninimo kursus. Jis turi daug 
meninių, artistinių jėgų ir varo 
platų kultūros barą. Tai nuopel
nas Anglijos LAS vadovų ir visų 
narių. Nežiūrint partijų intrigų, 
LAS ne tik neiširo, bet dar žymiai 
sustiprėjo.

AR LAS TURI IDEOLOGIJĄ • 
IR PROGRAMĄ? *

Pikti propagandistai iš kairės 
ir iš dešinės leidžia neteisingą pro
pagandą, kad LAS neturi nei ide
ologijos, nei programos. Netiesa. 
LAS ideologija ir programa buvo 
nustatyta 1948 m. Ji yra išleista 
atskira knygele. Kas netingi, gali 
ją pasiskaityti. Bet daug kartų 
esame ideologinius ir programi
nius klausimus kėlę ir nagrinėję 
”LL“ skiltyse per 9 metus. Tik no
rėtųsi dar kartą pabrėžti, kad LAS 
ideologija ir programa gimė ne 
tremtyje, o laisvoje ir nepriklau
somoje Lietuvoje..Ten ji buvo ra
šoma aukomis ir krauju. Pranas 
Gudynas buvo pirmoji auka ir 
pirmoji programos raidė. Toliau 
Jonas Karutis, Antanas Mačiuika, 
maj. Stasys Puodžius, Grigas, 
Kurklietis ir neišskaičiuojama gau 
sybė Sibiro kankinių, su prof. A. 
Voldemaru kartu. Šių visų kan
kinių ir didvyrių ideologijos mot
to: viską, neišskiriant ir gyvybės, 
Lietuvai, jos nepriklausomybei ir 
gerovei.

Šių dienų LAS-o žmonės sup
ranta, kad be kraujo aukos, rei
kalinga ir politiškai mokslinė pro
grama. Šių dienų mokslinė pažan-

K

DETROITAS
Garsus visame pasaulyje šis 

automobilių pramonės miestas, 
būtų tarsi milžininškas dūmtrau
kis, jei jis būtų europinio stiliaus 
statybos. Miesto išsiplėtimas gelb
sti nuo ir taip jau tirštų suodžių 
ir dūmų. Nenuostabu, kad dau
guma mūsų tautiečių stengiasi 
pirktis ar statytis namus miesto 
pakraščiais ir net užmiestyje. — 
Paskutinių 'penkių metų bėgyje, 
miestas smarkiai prasiplėtė.

Detroitas įkurtas 1701 metais, 
kada prancūzas Antoine de la Mo
the su būreliu prancūzų ir indė
nų išsikėlė dabartinės Detroito 
upės krante ir pastatė nedidelę 
tvirtovę. Paties miesto istorija la
bai įvairi. Jis priklausė prancū
zams, britams ir amerikiečiams. 
Amerikiečiai miestą iš britų atsi
ėmė tik 1813 metais. Iki 1837 m.

ga reikalauja ne tik sakytinės, 
bet ir rašytinės programos. Ir 
LAS ją sukūrė, nuolat tobulinda
mas. Visų LAS narių pareiga da
bar ugdyti ir plėsti programą, kas 
kart kurti ją tobulesnę. Todėl An
glijos LAS ideologiniai ir progra
miniai kursai yra ne tik sveikinti
ni, bet ir rekomenduotini visiems 
LAS padaliniams. Šiandien politi
ka nebėra tik mėgėjų amatas, 
bet yra tam tikra mokslinė-disci
plina, kuri reikalauja didelio pa
siruošimo.

LAS atėjo į gyvenimą ne tik 
kovoti su pikto dvasia politikoje, 
bet ir šalinti, kas atgyventa ir 
kurti, kas naujo ir tobulesnio.

Detroitas buvo Michigan© sosti
nė. Tais metais buvo perkelta į 
Lansing. Dabartiniu metu Detroi
tas turi apie 2 mil. gyventojų. Gy
ventojų skaičius didėjantis, bet 
labai nepastovus, nes čia daug 
darbininkų atvyksta iš pietų dar
bams per darbo sezonus. Vėliau 
vėl jie grįžta iš kur atkeliavę.

Ekonominiu — ūkiniu atžvilgiu 
Detroitas yra jautrus kaip pulsas. 
Čia didieji automobilių ir sunkio
sios pramonės fabrikai iš karto 
priglaudžia arba išmeta šimtus 
tūkstančių darbininkų. Atlygini
mai yra aukšti. Todėl darbininko 
metinis atlyginimas išsibalansuo- 
ja, nors ir esti kuriam laikui iš 
darbo atleidžiamas. Daug geriau 
yra tiems, kurie įmonėje ar fab
rike turi pastovius darbus.

Detroitas yra vadinamas ’’mies
tas ant ratų“ arba dar ’’motor ci
ty“. Šis pavadinimas Detroitui 
labai charakteringas ir visiškai 
vietoje. Čia ne tik kad milijonai 
automobilių per. metus pagamina
ma, bet taip pat ir automašinų 
judėjimas nematytai tirštas.

Apskritai, miestą reikia laikyti 
vienu iš švaresniųjų Amerikos 
didmiesčių. Miesto centras valo
mas nuo lūšnų ir apgriuvimo. Jų 
vietoje įrengiamos aikštės ir au
tomobilių stovėjimo vietos. Per 
pastaruosius porą metų visiškai 
miesto veidą keičia statomi mil
žiniški autostradų — kelių siste
ma. Milžiniški projektai tik tokiai 
šaliai, kaip Amerika, yra įmano
mi. Griaunami namai, ištisi blo
kai, ir tiesiamos autostrados, rai
žant visą miestą. Po metų kitų 
Detroitas bus tikrai ne tik gražus, 
bet ir modernaus susisiekimo pa* 
vyzdys. Nesunkiai bus galima 

per pusvalandį iš miesto išvažiuo
ti į reikiamą kraštą, kaip iki šiol 
reikėdavo valandos ir daugiau.

Seniau ir dabar atvykusiųjų 
lietuvių iš viso priskaitoma iki 
20 tūkst. Tikras skaičius sunkiai 
įmanomas. Kolonijos kompaktiš
kai apgyvendintos nėra. Tas yra 
gal žymi kliūtis vykstančiam lie
tuvių nubyrėjimui. Iš to skaito
mo 20 tūkstančių skaičiaus, lietu
viškos veiklos rate galėtume pri- 
skaityti ne daugiau 15 šimtų. Ki
ta dalis irgi lietuviais vadinasi, 
bet iš veidų rečiau arba visiškai 
nesutinkami. Aktyvous lietuvių 
būrelio, negalėtum suklysti, jei 
apytikriai suskaičiuotume tik 500, 
nedaugiau.

Didelė lietuvių dalis iš seniau 
ir dabar atvykusiųjų yra dirbę ar 
ir dabar tebedirba garsiuose For
do fabrikuose. Vakarinėje miesto 
dalyje šių fabrikų dūmai nepra
tusiam smarkiai akis griaužia. Va
karinė dalis visą laiką skendi tirš
tuose juoduose dūmuose. Rytinė 
būtų švaresnė, bet labai daug te
nai gyvenančių dėl apsileidimo ir 
nešvaros. Rytinėje dalyje prieš 
kelioliką metų atgal buvo daug 
lietuvių, bet dabar jų veik neliko 
tenai, nes ten pamėgo kurtis pie
tiečiai. Rytinėj dalyje lietuviai 
net savo bažnyčią turėjo pusdy
kiai perleisti juodaodžiams. Užė
jus sunkmečiui, lietuviai prarado 
ir nuosavus namus su sale. Visa 
tai yra skaudūs^smūgiai visam 
čionykščiam lietuviškam gyveni
mui. Nėra ir iki dabar savos pa
stogės, net ir mažiausiam kultū
riniam gyvenimui. Detroitiečiai šį 
trūkumą labai pergyvena. Girdė
tis balsų, norų ir kalbų pradėti

(Nukelta į 7 psl.).

EVA PERON

Mano gyvenimo prasme
Vertė)

Dr. Juozas Mačernis
Zeferinas Juknevičius

(Tęsinys)
Tačiau, skelbiamojo pamokslo smulkmenose 

ir, net pačiuose jo pagrinduose lengvai matėsi 
įtaka tolimų ir Argentinai svetimų idėjų; matė
si svetimos sistemos ir formulės žmonių, kurie 
svetimi mūsų žemei ir mūsų jausmams.

Aiškiai matėsi, jog tai, ko jie norėjo Argen
tinos liaudžiai, neateis iš pačios liaudies. Ir ši
tas pastebėjimas tuojau padarė mane atsargia...

Mane atstūmė ir kitas dalykas, būtent, kad 
socialės neteisybės pašalinimui, turįs būti vienas 
ir tas pat būdas visiems kraštams ir visoms tau
toms. Lygiai ir tai, kad pašalinimui vieno taip 
didelio blogio, neva esą reikalinga sunaikinti to
kį natūralų ir taip pat didelį dalyką, kokiu yra 
Tėvynė.

Turiu čionai pastebėti, jog dar prieš kelis me
tus šiame krašte, daugelis sindikalinių ’’dirigen
tų“ (apmokajnų) skaitė, kad Tėvynė ir jos sim
boliai esą kapitalizmo prietarai, lygiai kaip ir 
religija.

Jų pasikeitimas paskiau buvo kita priežastis, 
kuri vertė mane nepasitikėti nuoširdumu šitų 
’’karštų liaudies gynėjų“.

Skaitymas spaudos, kurią jie platino, kad so- 
cialė neteisybė mano tėvynėje tegali būti paša
linta tik per revoliuciją; bet aš negalėjau sutik
ti kad ta revoliucija turėtų ateiti iš svetur, ne
sama žmonių, kurie svetimi yra mūsų būdui ir 
mūsų galvosenai.

Aš galėjau įžvelgti dalyko išsprendimus tik 
tokius, kurie, taip sakyti, yra tarsi namų išdii- 
bimo; aiškiai matomų ir artimų problemų iš

sprendimus; sprendimus paprastus, o ne komp
likuotas ekonomines teorijas; ir pagaliau teori
jas patriotines, tautines, kurios atitinka tai liau
džiai, kurią reikia išlaisvint.

Kam, sakiau pati sau, didinti dar nelaimę tų, 
kurie kenčia neteisybę, atimant iš jų tai, prie 
ko jie yra pripratę, būtent, prisirišimą prie Tė
vynės ir Tikėjimo?

Man atrodė, jog tai būtų tas pat, lyg atimti 
dangų nuo kokio nors gamtos vaizdo.

Kodėl, vietoje nuolat užpuldinėjus Tėvynę ii 
Religiją, šitie ’’liaudies vadai“ nesistengė panau
doti šias moralines jėgas tai pačiai liaudžiai iš
laisvinti?

Įtariau, jog tie žmonės daugiau dirbo dėl tau
tos silpninimo jos moralinėse jėgose, negu, kad 
dėl tų masių gerbūvio.

Man nepatiko jų vaistas liaudies negalavi
mams!

Tiesa, aš žinojau nedaug, bet mane vedė ma
no širdis ir bendroji liaudies pažiūra, ir todėl su
grįžau prie savo senesnių minčių, įsitikinimų, 
kad neturiu ką veikti anos rūšies kovoje.

Pasiryžau gyventi vidujiniame sukilime ir 
pasipiktinime dėl viešpataujančios neteisybės.

Prie mano natūralaus pasibiaurėjimo socia
lės neteisybės atžvilgiu nuo tada prisidėjo ap
maudas, kurį mano širdy sukėlė sprendimai ir 
neištikimybė anų tariamųjų ’’liaudies vadų“, 
kuriuos dabar pažinau. ' x -—

Rezignavau būti auka!

VI.
MANO ŽAVINGOJI DIENA

Kiekviename gyvenime būna nulemiamieji 
momentai.

Tai yra diena, kada moteriškei atrodo, jog 
pradėjo savo monotonišką, vienodą gyvenimą, 
be vingių ir be naujų peizažų. Tada jai atrodo, 
kad nuo šio momento visą savo tolimesnį gyve
nimą ji turės daryti vis tuos pačius dalykus, tu
rės atlikinėti vis tuos pačius kasdieninius veiks

mus, ir, kad jos gyvenimo kryptis yra galutinai 
nuspręsta.

Maždaug tai man įvyko aną gyvenimo mo
mentą.

Jau sakiau, jog rezignavau tapti auka. Dar 
daugiau: pasiryžau vesti paprastą, monotonišką 
gyvenimą, kurs man atrodė nevaisingu, bet ku
rį skaičiau neišvengiamu. Ir nemačiau jokios 
vilties iš jo išeiti. Iš kitos gi pusės, anas mano 
gyvenimas, kruopštus savo monotonijoje, nebe
palikdavo man dėl nieko kito laiko.

Bet sielos gilumoje negalėjau sutikti, kad 
visada turėtų taip pasilikti.

Ir pagaliau atėjo ’’mano žavingoji diena“.
Visi, ar beveik visi, turime gyvenime vieną 

žavingą dieną.
Man tokia diena buvo ta, kurioje mano gy

venimas sutapo su Perono gyvenimu.
Susitikimas su juo paliko mano širdy neiš

dildomą antspaudą; ir negaliu apleisti neapra
šiusi jos, nes ji yra mano ti '©jo gyvenimo pra
džia. V ■

Dabar žinau, jog žmonės galima suskirstyti 
į dvi grupes: vieną didelę, labai gausią, kurios 
nariai siekia uoliai menkaverčių vulgarių daly
kų ir, kurie eina jau nuo senai pramintais ke
liais. Jie stengiasi pasiekti laikino pasisekimo. 
Kita grupė, maža, labai maža, yra žmonės, ku
rie priduoda didelės reikšmės tam, kas privalu 
daryti. Jie tarsi jau kvėpuoja busimojo amžiaus 
oru, jie apdainuoja to busimojo amžiaus garbę 
ir patys gyvena tarsi amžinybėje.

Tai yra žmonės, į kuriuos nauji keliai veikia 
su nenugalimai patraukiančia jėga. Aleksandrui 
Didžiajam tai buvo kelias į Persiją, Kolumbui 
— tai kelias į Indiją, Napoleonui — kelias, kurs 
vedė į viešpatavimą, pasauly, San Martinui — 
tai kelias į Amerikos laisvę.

Prie šios rūšies žmonių priklauso ir tas vy
ras^ kurį aš sutikau.

Mano krašte tai, kas reikėjo padarytį buvo 

tai ne mažiau, kaip revoliucija.
Kada ’’įvykintinasis dalykas“ yra revoliuci

ja, tada grupė žmonių, sugebančių eiti šį kelią 
iki galo, sutilpsta tarsi iki išnykimo.

Čionai ir daugely kitų kraštų buvo pradeda
ma ne maža revoliucijų. Bet revoliucija visad 
yra kelias naujas, kurį eiti yra nelengva ir jis 
tetinka tik tiems, kurie jaučia savy nenugalimą 
patraukimą į pavojingus žygius.

Todėl niekais baigėsi ir dabar taip tebesibai- 
gia revoliucijos, liaudies lauktos ir su jos’pagal
ba vykinamas.

Kada antrasis pasaulinis karas kiek išlaisvi
no nuo įtakos imperialistų, kurie palaikė mūsų 
krašte oligarchiją, atsisėdusią į valdžios sostą, 
grupė žmonių nusprendė t padaryti revoliuciją, 
kurios liaudis laukė ir pageidavo.

Taigi, ši žmonių grupė ryžosi eiti nauju ke
liu; bet po pirmųjų susidūrimų su kietos tikro
vės sunkumais, dauguma pradėjo kartoti tą pat, 
ką ir kitos revoliucijos.„ ir ’’Revoliucija“ iš lė
to pradėjo sustoti kelio vidury, ji pakybo tarsi 
ore, kaipo liaudies viltis, kurią dar reikia reali
zuoti.

Tačiau ano socialio sąjūdžio gretose buvo 
žmogus, kurs spyrėsi žengti pirmyn sunkiuoju 
keliu.

Aš jį pastebėjau iš savo seno vidujinio neri
mo žvalgybos bokšto. Aišku buvo, jog jis yra 
visai skirtingas nuo kiti}. Kiti tik šaukė "ug
nies“ ir liepė žengti pirmyn.

Jis irgi šaukė ’’ugnies“, bet ir patsai žygiavo 
pirmyn, viena kryptim, pasiryžęs ir patvarus, 
nesusvyruodamas prieš jokią kliūtį.

Aną momentą pajutau, kad jo šauksmas ir 
jo kelias yra mano pačios šauksmas ir mano pa
čios kelias.

Stojau greta jo. Gal tai atkreipė jo dėmesį 
ir kada jis galėjo mane girdėti, pataikiau pasa
kyti jam savo geriausiais žodžiais: Jeigu tai tie
sa, kaip tamsta sakai, kad liaudies reikalai yra

(Perkelta į 4 psL).
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LIETUVIŠKU KELIU
Savos politikos apžvalga

Rašo: Stp. Vykintas
POZITYVŪS LAS DARBAI

’’Naujienos“, kurios grindžia sa
vo veiklą anti-kristiška morale, pa 
sirinko patį pikčiausią ginklą — 
netiesą.- Sunkiausia kova yra su 
netiesos skleidėjais. Tačiau Tiesa 
laimėjo ir laimės.

Savu laiku ’’Naujienos” paskel
bė melagingą korespondenciją iš 
Toronto apie tenykštį LAS. Gir
di, keli nariai šokius teruošia etc. 
Prieš kelis metus tų melų krū
vos buvo ”Naujienose“. Tikslas 
aiškus — meluok, intriguok, piū- 
dyk, vis ką nors atsieksi. Ir ’’Nau
jienos“ pasiekė — ”LL“ turėjo kel
tis iš Kanados. Tuo laimėjo tik 
krikdemai. Bet dabar ”LL“ ’’Nau
jienų“ pašonėj. LAS, ne tik ne
mirė, kaip ’’Naujienos“ norėjo, bet 
žymiai sustiprėjo ir vis auga, kaip 
natūralus vešlus lietuviškas ąžuo-

Dabar ponui Pijui Grigaičiui 
šie faktai: Toronto LAS šiuo me
tu turi per 50 narių. Šis skyrius 
per šešetą metų suruošė keletą 
koncertų, daug pobūvių. Iš tų pi
nigų jis leido Toronte ”LL“ ir da
bar ją pinigiškai ^daugiausia re
mia. LAS įsteigė radijo siųstuvą 
ir Lietuvos vardą garsina, Lietu
vos bylą gina visoje. Kanadoje. 
LAS veikiai vadovauja antibolše- 
vikinei veiklai Kanadoje. Gal tai 
labiausiai p. P. Grigaičiui ir ne
patinka?

Šit antras Kanados Montrealio 
LAS skyrius. Kai niekas čia nes
teigė lietuviškų mokyklų, LAS pir 
masis jas įsteigė. Šis skyrius su
ruošė taip pat kultūringų kon

LAISVOJI LIETUVA
LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS
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Pavarde ar slapyvarde pasirašyti 
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certų. Skyriaus veikėjai aktyviai 
dalyvauja antibolševikinėje veik
loje.

JAV yra kitoniška lietuvių vi
suomenė. Čia daug bimbininkų, 
prūseikų... kurių nemaža trinasi 
ir po ’’Naujienas“.

Taigi šių dviejų jėgų sankryžo
je nėra lengva plėstis tikrai lietu
viškai minčiai. Tačiau ir čia LAS 
kaskart leidžia stipresnes šaknis. 
Lietuvos meilė neužgeso senoje 
kartoje, tai ką bekalbėti apie tuos, 
kurie išaugo Lietuvos laisvės dva
sioje. Lietuvos kovos dvasioje. 
Karininkai ir kareiviai. Valdinin
kai ir visi lietuviai, ypač, ūkinin
kai, darbininkai, kurie buvo su
augę su savo žeme ir savo lietu
višku kultu. Ir LAS šiandien su
daro JAV nebe aukštuomenė, bet 
paprasti ūkininkai, darbininkai, 
kariai, kūrie širdyje nešiojo ir te
benešioja Lietuvą.

Šie žmonės yra konkretūs. Ir 
dirba konkrečius darbus. Po sun
kių fizinio darbo valandų fabri
ke, jie bėga laikraštį redaguoti, 
laužyki, ekspedijuott Jie lekia po 
gatves BALFui aukas rinkdami 
Jie vadovauja, ar dalyvauja Va
sario 16 d. gimnazijos būreliuose. 
Ana, paskaičiau Vasario 16 d. gim
nazijos biuletenį. Kiek mielų, pa
žįstamų lasiečių pavardžių. Kiek 
ten ’’Naujienų“ žmonių, man ne
žinoma, bet LAS-o daug.

.Gal dar norėtų p. Pijus Gri
gaitis daugiau faktų; Šit tolima 
Australija. Ten buvęs LAS as
muo kartu buvo išrinktas ir Tau

tos Fondo įgaliotiniu. Jis surin
ko daug pinigų, iš kurių ’’Naujie
nų“ draugai krikdemai nemažą 
dalį panaudoja propagandai prieš 
LAS. Geelongo LAS skyrius su
ruošė vakarą, kurio 60% pelno bu 
vo paskirta bendruomeniniams 
reikalams. ’’Draugo“ gi žodžiais, 
kiek ’’Naujienos paskyrė iš Čiur
lionio ansamblio pelno Lietuvos 
reikalams?

Adelaidės LAS nariai suauko
jo daug pinigų įvairiems lietuviš
kiems, nepartiniams, reikalams. 
Šio skyriaus pirmininkas savo bu
tą užleido Vargo mokyklai.

Basta. Bet ar netikinčius įti
kinsi?

ANGLIJOS LAS KLESTI
Anglijoje LAS yra jauniausias, 

bet savo darbais yra vienas iš di
namiškiausių. Jis per kelis mėne
sius išplėtė LAS skyrių tinklą. 
Jis, tvarkydamasis pagal demokra 
tinius LAS įstatus, jau ruošiasi 
vietininkijos atstovų suvažiavimui. 
Centrinis Londono skyrius suruo
šė bent du tautinių švenčių minė
jimus. Jis suorganizavo tautinio 
sąmoninimo kursus. Jis turi daug 
meninių, artistinių jėgų ir varo 
platų kultūros barą. Tai nuopel
nas Anglijos LAS vadovų ir visų 
narių. Nežiūrint partijų intrigų, 
LAS ne tik neiširo, bet dar žymiai 
sustiprėjo.

AR LAS TURI IDEOLOGIJĄ • 
IR PROGRAMĄ? •

Pikti propagandistai iš kairės 
ir iš dešinės leidžia neteisingą pro
pagandą, kad LAS neturi nei ide
ologijos, nei programos. Netiesa. 
LAS ideologija ir programa buvo 
nustatyta 1948 m. Ji yra išleista 
atskira knygele. Kas netingi, gali 
ją pasiskaityti. Bet daug kartų 
esame ideologinius ir programi
nius klausimus kėlę ir nagrinėję 
”LL“ skiltyse per 9 metus. Tik no
rėtųsi dar kartą pabrėžti, kad LAS 
ideologija ir programa gimė ne 
tremtyje, o laisvoje ir nepriklau
somoje Lietuvoj e.-Ten ji buvo ra
šoma aukomis ir krauju. Pranas 
Gudynas buvo pirmoji auka ir 
pirmoji programos raidė. Toliau 
Jonas Karutis, Antanas Mačiuika, 
maj. Stasys Puodžius, Grigas, 
Kurklietis ir neišskaičiuojama gau 
sybė Sibiro kankinių, su prof. A. 
Voldemaru kartu. Šių visų kan
kinių ir didvyrių ideologijos mot
to: viską, neišskiriant ir gyvybės, 
Lietuvai, jos nepriklausomybei ir 
gerovei.

Šių dienų LAS-o žmonės sup
ranta, kad be kraujo aukos, rei
kalinga ir politiškai mokslinė pro
grama. Šių dienų mokslinė pažan-

DETROITAS
Garsus visame pasaulyje šis 

automobilių pramonės miestas, 
būtų tarsi milžininškas dūmtrau
kis, jei jis būtų europinio stiliaus 
statybos. Miesto išsiplėtimas gelb
sti nuo ir taip jau tirštų suodžių 
ir dūmų. Nenuostabu, kad dau
guma mūsų tautiečių stengiasi 
pirktis ar statytis namus miesto 
pakraščiais ir net užmiestyje. — 
Paskutinių 'penkių metų bėgyje, 
miestas smarkiai prasiplėtė.

Detroitas įkurtas 1701 metais, 
kada prancūzas Antoine de la Mo
the su būreliu prancūzų ir indė
nų išsikėlė dabartinės Detroito 
upės krante ir pastatė nedidelę 
tvirtovę. Paties miesto istorija la
bai įvairi. Jis priklausė prancū
zams, britams ir amerikiečiams. 
Amerikiečiai miestą iš britų atsi
ėmė tik 1813 metais. Iki 1837 m.

ga reikalauja ne tik sakytinės, 
bet ir rašytinės programos. Ir 
LAS ją sukūrė, nuolat tobulinda
mas. Visų LAS narių pareiga da
bar ugdyti ir plėsti programą, kas 
kart kurti ją tobulesnę. Todėl An
glijos LAS ideologiniai ir progra
miniai kursai yra ne tik sveikinti
ni, bet ir rekomenduotini visiems 
LAS padaliniams. Šiandien politi
ka nebėra tik mėgėjų amatas, 
bet yra tam tikra mokslinė-disci
plina, kuri reikalauja didelio pa
siruošimo.

LAS atėjo į gyvenimą ne tik 
kovoti su pikto dvasia politikoje, 
bet ir šalinti, kas atgyventa ir 
kurti, kas naujo ir tobulesnio.

Detroitas buvo Michigan© sosti
nė. Tais metais buvo perkelta į 
Lansing. Dabartiniu metu Detroi
tas turi apie 2 mil. gyventojų. Gy
ventojų skaičius didėjantis, bet 
labai nepastovus, nes čia daug 
darbininkų atvyksta iš pietų dar
bams per darbo sezonus. Vėliau 
vėl jie grįžta iš kur atkeliavę.

Ekonominiu — ūkiniu atžvilgiu 
Detroitas yra jautrus kaip pulsas. 
Čia didieji automobilių ir sunkio
sios pramonės fabrikai iš karto 
priglaudžia arba išmeta šimtus 
tūkstančių darbininkų. Atlygini
mai yra aukšti. Todėl darbininko 
metinis atlyginimas išsibalansuo- 
ja, nors ir esti kuriam laikui iš 
darbo atleidžiamas. Daug geriau 
yra tiems, kurie įmonėje ar fab
rike turi pastovius darbus.

Detroitas yra vadinamas ’’mies
tas ant ratų“ arba dar ’’motor ci
ty“. Šis pavadinimas Detroitui 
labai charakteringas ir visiškai 
vietoje. Čia ne tik kad milijonai 
automobilių per- metus pagamina
ma, bet taip pat ir automašinų 
judėjimas nematytai tirštas.

Apskritai, miestą reikia laikyti 
vienu iš švaresniųjų Amerikos 
didmiesčių. Miesto centras valo
mas nuo lūšnų ir apgriuvimo. Jų 
vietoje įrengiamos aikštės ir au
tomobilių stovėjimo vietos. Per 
pastaruosius porą metų visiškai 
miesto veidą keičia statomi mil
žiniški autostradų — kelių siste
ma. Milžiniški projektai tik tokiai 
šaliai, kaip Amerika, yra įmano
mi. Griaunami namai, ištisi blo
kai, ir tiesiamos autostrados, rai
žant visą miestą. Po metų kitų 
Detroitas bus tikrai ne tik gražus, 
bet ir modernaus susisiekimo pa, 
vyzdys. Nesunkiai bus galima 

per pusvalandį iš miesto išvažiuo
ti į reikiamą kraštą, kaip iki šiol 
reikėdavo valandos ir daugiau.

Seniau ir dabar atvykusiųjų 
lietuvių iš viso priskaitoma iki 
20 tūkst. Tikras skaičius sunkiai 
įmanomas. Kolonijos kompaktiš
kai apgyvendintos nėra. Tas yra 
gal žymi kliūtis vykstančiam lie
tuvių nubyrėjimui. Iš to skaito
mo 20 tūkstančių skaičiaus, lietu
viškos veiklos rate galėtume pri- 
skaityti ne daugiau 15 šimtų. Ki
ta dalis irgi lietuviais vadinasi, 
bet iš veidų rečiau arba visiškai 
nesutinkami. Aktyvous lietuvių 
būrelio, negalėtum suklysti, jei 
apytikriai suskaičiuotume tik 500, 
nedaugiau.

Didelė lietuvių dalis iš seniau 
ir dabar atvykusiųjų yra dirbę ar 
ir dabar tebedirba garsiuose For
do fabrikuose. Vakarinėje miesto 
dalyje šių fabrikų dūmai nepra
tusiam smarkiai akis griaužia. Va
karinė dalis visą laiką skendi tirš
tuose juoduose dūmuose. Rytinė 
būtų švaresnė, bet labai daug te
nai gyvenančių dėl apsileidimo ir 
nešvaros. Rytinėje dalyje prieš 
kelioliką metų atgal buvo daug 
lietuvių, bet dabar jų veik neliko 
tenai, nes ten pamėgo kurtis pie
tiečiai. Rytinėj dalyje lietuviai 
net savo bažnyčią turėjo pusdy
kiai perleisti juodaodžiams. Užė
jus sunkmečiui, lietuviai prarado 
ir nuosavus namus su sale. Visa 
tai yra skaudūs~smūgiai visam 
čionykščiam lietuviškam gyveni
mui. Nėra ir iki dabar savos pa
stogės, net ir mažiausiam kultū
riniam gyvenimui. Detroitiečiai šį 
trūkumą labai pergyvena. Girdė
tis balsų, norų ir kalbų pradėti

(Nukelta į 7 psl.).

EVA PERON

Mano gyvenimo prasmė
Vertė)

Dr. Juozas Mačernis
Zeferinas Juknevičius 

(Tęsinys)

Tačiau, skelbiamojo pamokslo smulkmenose 
ir, net pačiuose jo pagrinduose lengvai matėsi 
įtaka tolimų ir Argentinai svetimų idėjų; matė
si svetimos sistemos ir formulės žmonių, kurie 
svetimi mūsų žemei ir mūsų jausmams.

Aiškiai matėsi, jog tai, ko jie norėjo Argen
tinos liaudžiai, neateis iš pačios liaudies. Ir ši
tas pastebėjimas tuojau padarė mane atsargia...

Mane atstūmė ir kitas dalykas, būtent, kad 
socialės neteisybės pašalinimui, turįs būti vienas 
ir tas pat būdas visiems kraštams ir visoms tau
toms. Lygiai ir tai, kad pašalinimui vieno taip 
didelio blogio, neva esą reikalinga sunaikinti to
kį natūralų ir taip pat didelį dalyką, kokiu yra 
Tėvynė.

Turiu čionai pastebėti, jog dar prieš kelis me
tus šiame krašte, daugelis sindikalinių ’’dirigen
tų“ (apmokajnų) skaitė, kad Tėvynė ir jos sim
boliai esą kapitalizmo prietarai, lygiai kaip ir 
religija.

Jų pasikeitimas paskiau buvo kita priežastis, 
kuri vertė mane nepasitikėti nuoširdumu šitų 
’’karštų liaudies gynėjų“.

Skaitymas spaudos, kurią jie platino, kad so- 
cialė neteisybė mano tėvynėje tegali būti paša
linta tik per revoliuciją; bet aš negalėjau sutik
ti kad ta revoliucija turėtų ateiti iš svetur, ne
sama žmonių, kurie svetimi yra mūsų būdui ir 
mūsų galvosenai.

Aš galėjau įžvelgti dalyko išsprendimus tik 
tokius, kurie, taip sakyti, yra tarsi namų išdir
binio; aiškiai matomų ir artimų problemų iš

sprendimus; sprendimus paprastus, o ne komp
likuotas ekonomines teorijas; ir pagaliau teori
jas patriotines, tautines, kurios atitinka tai liau
džiai, kurią reikia išlaisvint.

Kam, sakiau pati sau, didinti dar nelaimę tų, 
kurie kenčia neteisybę, atimant iš jų tai, prie 
ko jie yra pripratę, būtent, prisirišimą prie Tė
vynės ir Tikėjimo?

Man atrodė, jog tai būtų tas pat, lyg atimti 
dangų nuo kokio nors gamtos vaizdo.

Kodėl, vietoje nuolat užpuldinėjus Tėvynę ir 
Religiją, šitie ’’liaudies vadai“ nesistengė panau
doti šias moralines jėgas tai pačiai liaudžiai iš
laisvinti?

Įtariau, jog tie žmonės daugiau dirbo dėl tau
tos silpninimo jos moralinėse jėgose, negu, kad 
dėl tų masių gerbūvio.

Man nepatiko jų vaistas liaudies negalavi
mams!

Tiesa, aš žinojau nedaug, bet mane vedė ma
no širdis ir bendroji liaudies pažiūra, ir todėl su
grįžau prie savo senesnių minčių, įsitikinimų, 
kad neturiu ką veikti anos rūšies kovoje.

Pasiryžau gyventi vidujiniame sukilime ir 
pasipiktinime dėl viešpataujančios neteisybės.

Prie mano natūralaus pasibiaurėjimo socia
lės neteisybės atžvilgiu nuo tada prisidėjo ap
maudas, kurį mano širdy sukėlė sprendimai ir 
neištikimybė anų tariamųjų ’’liaudies vadų“, 
kuriuos dabar pažinau. - ■—

Rezignavau būti auka!

VI.
MANO ŽAVINGOJI DIENA

Kiekviename gyvenime būna nulemiamieji 
momentai.

Tai yra diena, kada moteriškei atrodo, jog 
pradėjo savo monotonišką, vienodą gyvenimą, 
be vingių ir be naujų peizažų. Tada jai atrodo, 
kad nuo šio momento visą savo tolimesnį gyve
nimą ji turės daryti vis tuos pačius dalykus, tu
rės atlikinėti vis tuos pačius kasdieninius veiks

mus, ir, kad jos gyvenimo kryptis yra galutinai 
nuspręsta.

Maždaug tai man įvyko aną gyvenimo mo
mentą.

Jau sakiau, jog rezignavau tapti auka. Dar 
daugiau: pasiryžau vesti paprastą, monotonišką 
gyvenimą, kurs man atrodė nevaisingu, bet ku
rį skaičiau neišvengiamu. Ir nemačiau jokios 
vilties iš jo išeiti. Iš kitos gi pusės, anas mano 
gyvenimas, kruopštus savo monotonijoje, nebe
palikdavo man dėl nieko kito laiko.

Bet sielos gilumoje negalėjau sutikti, kad 
visada turėtų taip pasilikti.

Ir pagaliau atėjo ’’mano žavingoji diena“.
Visi, ar beveik visi, turime gyvenime vieną 

žavingą dieną.
Man tokia diena buvo ta, kurioje mano gy

venimas sutapo su Perono gyvenimu.
Susitikimas su juo paliko mano širdy neiš

dildomą antspaudą; ir negaliu apleisti neapra
šiusi jos, nes ji yra mano tikrojo gyvenimo pra
džia.

Dabar žinau, jog žmonės galima suskirstyti 
į dvi grupes: vieną didelę, labai gausią, kurios 
nariai siekia uoliai menkaverčių vulgarių daly
kų ir, kurie eina jau nuo senai pramintais ke
liais. Jie stengiasi pasiekti laikino pasisekimo. 
Kita grupė, maža, labai maža, yra žmonės, ku
rie priduoda didelės reikšmės tam, kas privalu 
daryti. Jie tarsi jau kvėpuoja busimojo amžiaus 
oru, jie apdainuoja to busimojo amžiaus garbę 
ir patys gyvena tarsi amžinybėje.

Tai yra žmonės, į kuriuos nauji keliai veikia 
su nenugalimai patraukiančia jėga. Aleksandrui 
Didžiajam tai buvo kelias į Persiją, Kolumbui 
— tai kelias į Indiją, Napoleonui — kelias, kurs 
vedė į viešpatavimą, pasauly, San Martinui — 
tai kelias į Amerikos laisvę.

Prie šios rūšies žmonių priklauso ir tas vy
ras, kurį aš sutikau.

Mano krašte tai, kas reikėjo padaryti, buvo 

tai ne mažiau, kaip revoliucija.
Kada ’’įvykintinasis dalykas“ yra revoliuci

ja, tada grupė žmonių, sugebančių eiti šį kelią 
iki galo, sutilpsta tarsi iki išnykimo.

Čionai ir daugely kitų kraštų buvo pradeda
ma ne maža revoliucijų. Bet revoliucija visad 
yra kelias naujas, kurį eiti yra nelengva ir jis 
tetinka tik tiems, kurie jaučia savy nenugalimą 
patraukimą į pavojingus žygius.

Todėl niekais baigėsi ir dabar taip tebesibai- 
gia revoliucijos, liaudies lauktos ir su jos’pagal
ba vykinamas.

Kada antrasis pasaulinis karas kiek išlaisvi
no nuo įtakos imperialistų, kurie palaikė mūsų 
krašte - oligarchiją, atsisėdusią į valdžios sostą, 
grupė žmonių nusprendė t padaryti revoliuciją, 
kurios liaudis laukė ir pageidavo.

Taigi, ši žmonių grupė ryžosi eiti nauju ke
liu; bet po pirmųjų susidūrimų su kietos tikro
vės sunkumais, dauguma pradėjo kartoti tą pat, 
ką ir kitos revoliucijos... ir ’’Revoliucija“ iš lė
to pradėjo sustoti kelio vidury, ji pakybo tarsi 
ore, kaipo liaudies viltis, kurią dar reikia reali
zuoti.

Tačiau ano socialio sąjūdžio gretose buvo 
žmogus, kurs spyrėsi žengti pirmyn sunkiuoju 
keliu.

Aš jį pastebėjau iš savo seno vidujinio neri
mo žvalgybos bokšto. Aišku buvo, jog jis yra 
visai skirtingas nuo kitų. Kiti tik šaukė "ug
nies“ ir liepė žengti pirmyn.

Jis irgi šaukė ’’ugnies“, bet ir patsai žygiavo 
pirmyn, viena kryptim, pasiryžęs ir patvarus, 
nesusvyruodamas prieš jokią kliūtį.

Aną momentą pajutau, kad jo šauksmas ir 
jo kelias yra mano pačios šauksmas ir mano pa
čios kelias.

Stojau greta jo. Gal tai atkreipė jo dėmesį 
ir kada jis galėjo mane girdėti, pataikiau pasa
kyti jam savo geriausiais žodžiais: Jeigu tai tie
sa, kaip tamsta sakai, kad liaudies reikalai yra

(Perkelta į 4 psL).



Aplink Detroitą
Viena iš veikliausių lietuviškų 

organizacijų Detroite yra Lietu
vių Rezistencinės Santarvės II 
Skyrius, surengęs daug įdomių ir 
prasmingų vakarų Detroite. Taip 
pat talkininkauta akt. Zuzanos 
Mikšienės teatralų grupei, nuvyk- 
štant su gastrolėmis į Čikagą. 
Skyrius yra pasiuntęs per $ 1.000 
Vasario 16 Gimnazijai Vokietijo
je. Skyriui sėkmingai pirminin
kauja Stanionis.

Tautinės Sąjungos 4-tks Sky
rius susiorganizavo (tiksliau per
siorganizavo iš Lietuvai Vaduoti 
Sąjungos Skyriaus) 1944. 7. 23. — 
Veikla reiškiasi tautinėje, kultū
rinėje ir Lietuvos laisvinimo sri
tyje. Surengta nemaža didesnių 
parengimų Detroite. Iš paskutinių
jų paminėtinas Dr. Jono ir Mari
jonos Sims įspūdingas pagerbi
mas. Pirmasis pirmininkas buvo 
A. Kripas. Dabartinis — A. Mus
teikis.

Kultūros Klubas susiorganiza

Helen Rauby, žymi lietuvaitė veikėja, Detroit — Baltic Melo
dies — valandėlės ilgametė direktorė.

vo 1953 m. Aktyviai reiškiasi kul
tūrinėje veikloje. Vienintelė Det
roito lietuvių organizacija, atsto
vaujanti lietuvius Tarptautiniame 
Institute. Taip pat, suruoštas li
teratūros vakaras, dalyvaujant 
Michigane gyvenantiems lietu
viams rašytojams. Pirmoji pirmi
ninkė dr. E. Gurskytė — Pftužie- 
nė, antroji — K. Stokienė, o da
bartinė — R. Bilaitienė.

Amerikos Lietuvių Balso Ra
dijo Klubas įsisteigė 1945 m. Ini
ciatorius Lietuvai Vaduoti Sąjun
gos Skyrius. Duodama .lietuviška 
programa per WJLB kartą savai
tėje. Išleido penkerių metų su
kaktuvinį leidinį ’’Amerikos Lie
tuvių Balsas**, kurį redagavo A. 
Žiedas. Ilgus metus klubui pir
mininkavo H. Raubienė, dabarti
nis pirmininkas K. Ambrose. Lie
tuviškos ’’Baltic Melodies“ valan
dėlės vedėju yra V. Saladžius.

BALFo 76 Skyrius susiorgani
zavo 1944.11. 3. BALFo Centrui 
pasiuntė per $ 25 000, didelius 
kiekius drabužių ir maisto. Buvo 
įsteigtas Našlaičių Fondas ir Trem

tiniams Įkurdinimo Komitetas. 
Aktyviai reiškiamas! šalpos dar
be. Pirmoji pirmininkė E. Pau- 
razienė, dabartinė — M. Kasevi- 
čienė. Neseniai suruoštas skyriaus 
10 metų sukakties paminėjimas.

Sandaros 29 kuopa susiorgani
zavo 1916 metais. Steigėjai K. 
Šnuolis, P. Račkauskas, J. Tamo
šiūnas, J. Laukonis ir J. Šulcas. 
Pirmasis pirmininkas buvo K, 
Šnuolis.

Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje 352 kuopa susiorganizavo 
1893 m. Ji yra pirmutinė lietu
viška organizacija Detroite. Inicia
torius M. X. Mockus, o dabartinis 
pirmininkas — F. Mockus.

Pati jauniausia lietuviška or
ganizacija Detroite yra Lietuvių 
Studentų Santaros Detroito Sky
rius, įsisteigęs 1954 metų gale. Š. 
m. sausio mėnesį rengiamas lietu
viškas seminaras studentams ir 
visuomenei. Pirmininkas yra J. 
Gilvydis.

Sporto Klubas ’’Kovas“ įsistei
gė 1950 m. Suruošė 1954 m. Vidu
rio Vakarų Apygardos Amerikoje 
krepšinio ir tinklinio pirmenybes 
Detroite. Dabartinis klubo pirmi
ninkas yra P. Misiūnas. Pati ryš
kiausia sportinė pajėga Detroite 
yra A. Racka. Sporto klubas dir
ba tiesioginiai su mūsų jaunimu, 
ir jis tą darbą atlieka ko sėkmin
giausiai, pagal sąlygas ir išgales.

Dariaus ir Girėno Klubas su
siorganizavo 1953. 11. 27. Klubo 
tikslai yra grynai visuomeniniai 
ir kultūriniai. Jau suspėta pa
rengti pora parengimų. Klubas 
įneša nemaža judrumo į vietinį 
lietuvių gyvenimą. Vienas iš klu
bo steigimo iniciatorių pažymėti
nas Petras Padolskis.

Visas nekomunistines organiza- 
cilas Detroite apjungia Detroito 
Lietuvių Organizacijų Centras, 

kurio tikslas yra atstovauti Det
roito lietuvių bendrus reikalus ir 
derinti paskirų lietuviškų organi
zacijų parengimų programą. Or
ganizacijų Centrui priklauso 25 
vietinės organizacijos. Centras 
Lietuvos laisvinimui yra paauko
jęs $ 22.000. Karo bonų pardavė 
daugiau kaip pusės milijono dole
rių. Karo Departamentas, įvertin
damas lietuvių darbą, du lėktu
vus pavadino American Lithua
nian — Detroit. Aktyviai reiškia
mas! Lietuvos laisvinimo darbe. 
Pirmininkais yra buvę: P. Medo- 
nis, M. J. Šimonis, K. J. Semaška, 
Marija Sims. Dabartinis pirmi
ninkas yra ilgametis lietuvių vei
kėjas F. Motuzas.

Laikraščio ribotose skiltyse, 
neįmanoma charakterizuoti kiek
vieną lietuvišką organizaciją Det
roite, nors kiekviena iš jų yra 
nuveikus nemaža svarbių darbų 
savo visuomenės tarpe. Kitas or
ganizacijas teoarninime vardu;

Patricia Kopacz, trečios kartos 
lietuvaitė, detroitietė, pianistė

Ateitininkų Federacija, Lietuvos 
Bendruomenė, Lietuvos Dukterų 
Draugija, Lietuvių Katalikų Vete
ranų Postas Nr. 1722, Mokytoju 
Draugija, ’’Ramovė“, R. K. Susi
vienijimo dvi kuopos, R. K. Fe
deracijos Skyrius, R. K. Moterų 
Sąjungos dvi kuopos, Socialdemo
kratų kuopa, Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos kuopa, Žiburėlio Drau
gija, Lietuvių Inžinierių ir Ar
chitektų Sąjunga, Lietuvių Na
cionalistų — Nacionaldemokratų 
Komitetas.

Detroito viešoji biblioteka
AL Rimtas

Kai šių minčių reiškėjas ne
perseniausiai pasiteiravo Detroito 
viešojoje bibliotekoje, norėdamas 
patirti, kaip gausiai yra skaitomos 
joje esančios lietuviškos knygos, 
turėjo gerokai nusivilti sužinojęs, 
kad kad susidomėjimas mūsąja 
knyga yra visiškai menkas. Beieš
kant šio reiškinio priežasčių, teko 
įsitikinti, kad nemaža dalis mies
to lietuvių net ir nežinanti, jog 
Detroito vieš, bibliotekos miesto 
centro skyriuje, kitoje pusėje di
džiosios J...L. Hudson krautuvės 
(Library ir Farmer gatvių kertė
je), yra nemažas pasirinkimas lie
tuviškų knygų. Be to, įsidėmėti
na, kad šis bibliotekos patarnavi
mas teikiamas visiškai nemoka
mai. Reikia tik įsigyti abonento— 
nuolatinio skaitytojo kortelę, kuri 
tuoj pat išduodama vietoje užpil
džius mažutį klausimų lapą. Pri- 
mintina, kad be knygų, laisvai 
dar gaunamos į namus ir patefqpo 
plokštelės. Plokštelės, daugumoje, 
klasinės muzikos kūriniai, o filmo 
juostoje užfiksuota įvairi kultū
rinė programa. Išties, gaila, kad 
miesto lietuviai vengia pasinau
doti šiais taip lengvai pasiekiamais 
meniniais turtais.

Grįžtant prie knygų, reikėtų 
įsidėmėti, kad be visos eilės senes
nės laidos ar ir mažiau aktualių 
veikalų, turima gana gražus skai
čius mūsų pačių iškiliausiųjų ra
šytojų kūrinių. Įdomu ir tai, jog 
bibliotekos tvarkytojai nevengia 
įsigyti ir pačius naujausius leidi
nius. Pagaliau, jei tik būtų pa
kankamas susidomėjimas bei skai 
tytojų pageidavimai, biblioteka 
mielai pirktų visas be išimties pa
sirodžiusias lietuviškas knygas. Iš 
to, suprantama, būtų puiki nauda 
ne tik skaitytojui, bet ir mūsų 
sunkiai besiverčiančios leidyklos 
jau turėtų dar vieną nuolatinį pir
kėją. Tikslesnės informacijos la
bui, galima būtų pridurti, kad da
bar ten esančių knygų tarpe yra 
ir vienas kitas aiškiai komunisti
ne ideologija persunktas veikalas, 
ar ir kai kurie šio krašto lietuvių 
raudonųjų organizacijų išleisti lei
diniai, bet, visumoje, lietuviškasis 
skyrius, esamomis sąlygomis, rei
kėtų laikyti gana patenkinamu. 
Liūdnoka tik, jog taip retai kada 
pamatai tautietį stovintį prie sa
vosios knygų lentynos ir bandantį 
pasirinkti lietuvišką knygą. Drą
siai galima teigti, kad ši bibliote
ka nei kiek nenori konkuruoti ir 
nėra jokia konkurentė mūsų kny
gų platinimo vietoms Detroite, 
nes ji tik norėtų padėti lietuviui 
papildyti tai, ką materialiai ne 
kiekvienam juk yra įmanoma.

Sakoma, kad iš visų Detroito lie
tuvių yra tik 5 asmenys perką vi
sas be išimties pasirodančias lie
tuviškas knygas. Kita dalis, aišku, 
negali skirti tiek lėšų minėtam 
tikslui ir teišgali įsigyti tik rink- 
tinesnes knygas. Tas ir supranta
ma. Čia ir ateina į taliją kiekvie
nam biblioteka, kuri siūlo mūsąją 
knygą visų pasiskaitymui. Turė
tume pripažinti, kad tai esama vi
siškai gražaus miesto amerikinių 
įstaigų mosto atskirų tautybių at
žvilgiu. Tad, kodėl nepasinaudoti 
tuo patarnavimu?

Kaip jau aukščiau minėta, są
lygos yra visiškai patogios. Vienu 
metu galima gauti net 4—5 kny
gas pasiimti į namus ir jas laikyti 
leidžiama 3 sav. laiko. Už kiekvie
ną pavėluotą dieną imama nedi
delė piniginė bauda. Taip pat, la
bai patogu ir tai, kad paimtą kny
gą iš miesto centro bibliotekos, 
galima grąžinti bet kuriame arti- 
miausiajam bibliotekos skyriuje, 
kurių yra tikrai nemaža plačiojo
je Detroito apylinkėje. Negalintie 
ji ar nenorintieji vykti miesto 
centran pasiimti liet, knygos, sa
vo ruožtu gali paprašyti, net ir 
savo kaimyninių bibliotekų sky
rių, kad tie patys pasirūpintų no
rimas knygas atsigabenti į tą sky 
rių. Atseit, visa daroma, kad tik 
skaitytojas turėtų galimai mažiau 
nepatogumų, visaip stengiamasi 
jam padėti ir pataikauti.

Lygia greta miesto centrines 
bibliotekos skyriuje, šalia knygų 
salių, yra ir nemažas, periodinės 
literatūros — spaudos kambarys. 
Ir jame gaunami čia pat vietoje 
pasiskaityti lietuv. žurnalai ir 
laikraščiai. Žodžiu,. Detroito lie
tuviai, būdami miesto centre ar 
ir specialiai tam tikslui nuvykę, 

•turėtų nepraleisti progą aplankyti 
ir šį mažąjį mūsosioš kultūros cent 
rą, esantį ^menkinės aplinkos vi
duryje. Lietuviškasis spausdintas 
žodis laukia mūsų. Neap vilkime 
jo!

(Tęsinys)
tamstos reikalai, tai nors ir toli reiktų man eiti 
pasiaukojime, aš pasiliksiu jūsų pusėje iki žado 
netekimo.

Jis priėmė mano pasisiūlymą.
Tai buvo ’’mano žavingoji diena“.

VII.
TAIP, TAI YRA MANO LIAUDIES VYRAS

Greit iš šalykelių ’’masės ar vidutiniškieji 
žmonės pradėjo mėtyti į mus, tarsi akmenimis' 
savo grasinimais, koliojimais ir šmeižtais.

’’Vidutiniškieji žmonės“ yra amžini kiekvie
no naujo dalyko priešai, ar tai bus pažanga, ar 
kokia nepaprasta idėja, ar, pagaliau, revoliu
cija.

Todėl kai kas pasakė, jog ’’vidutinis žmogus“ 
yra aršiausias ir šaltas genialaus žmogaus prie
šas.

Viskas nepaprasto jiems atrodo nedovanoti
na kvailybė, perdėtas ir pavojingas fanatizmas.

Aš juos mačiau ir dabar tebeihatau, žiūrint 
į mane su ’’pasigailėjimu“ ir ’’mielaširdyste“ ir 
su ta tariamosios vyresnybės išraiška, kuri juos 
taip charakterizuoja..'.

Jie niekad negali suprasti, kaip kas nors gali 
daryti ne taip, kaip jie nori, ir kaip kas nors 
gali veikti ne jų naudai.

Jie matė Peroną žygiuojant pirmyn ir tyčio
josi iš jo, manydami ir sakydami, kad jis yra 
kvailas. • -

Bet kada pastebėjo, kad tas tariamai kvailas 
uždegė minias ir, kad gaisras plito į visas puses 
ir jau lietė jų interesus ir jų ambicijas, tada 
jie susirūpino, patamsy susiorganizavo ir pri
siekė padaryti, kad jis. dingtų.

Bet jie neatsižvelgė į liaudį. Jie niekad ne
buvo galvoję apie liaudį ir neįsivaizdavo, kad 
vieną kartą liaudis pati gali pareikšti savo va
lią ir nuspręsti savo likimą.

«i——

Kodėl nusižeminusieji vyrai — mano krašto 
darbininkai — nereagavo kaip ’’masės žmonės“, 
bet atvirkščiai, jie suprato Peroną ir pasitikėjo 
juo? t

- Išaiškinimas yra tik vienas: pakanka matyti 
Peroną, kad patikėtum juo, pasitikėtum jo nuo
širdumu, jo ištikimybe ir jo atvirumu.

Jie jį matė ir juo pasitikėjo.
Čionai pasikartojo Betliejaus įvykis, tarsi 

kaip prieš du tūkstančius metų: pirmieji, kurie 
patikėjo, buvo prasčiokai, o ne turtuoliai, ne 
mokslininkai ir ne galiūnai.

Tai yra todėl, kad egoizmas ir gobšumas veik 
visada užrakina turtuolių, mokslininkų ir galiu- 
nų sielą.

Priešingai, beturčiai, kaip ir anie prie Bet
liejaus, gyvena ir miega atvirame ore, ir jų pap
rastų sielų langai veik visada yra atdari, kad 
pamačius dalykus ne kasdieninius.

Todėl jie matė ir pasitikėjo. Jie taip pat ma
tė, kaip tas vyras dėjo ant kortos savo viską dėl ;; 
jų. Aš žinau gerai, kiek kartų jis viską dėdavo ' j 
ant vienos kortos už savo liaudį.

Laimė, kad jis laimėjo. Kitaip, jis būtų pra
radęs viską, net savo gyvybę. • . s

Iš savo pusės-aš tęsėjau savo pažadą, ”pasi- < 
likti šalia jo“. > -, >4

Aš palaikydavau lempą, kuri apšviesdavo jo 
naktis; paskatindama jį, kaip mokėjau ir galė
jau, stiprindama jį savo meile ir pasitikėjimu.

Iš jo raštinės, kurio nors užkampio, jo myli
mame Darbo ir Globos Sekretoriate daug kartų 
mačiau jį, kaip jis išklausydavo mano Tėvynės 
paprastus darbininkus, kaip jis kalbėjosi j>u jais 
apie jų rūpesčius ir suteikdavo jų reikalų iš
sprendimus, kurių jie patys negalėjo atsiekti per 
daugelį metų. Niekad neišdils iš mano atmin
ties anie vaizdai iš mūsų bendrojo gyvenimo 
pradžios, i ’

Tenai aš jį pažinau atvirą ir malonų, nuo
širdų ir nusižeminusį, duosnų ir nepailstantį, te- . 
nai pradėjo man ryškėti jo sielos didybė ir jo 
širdies drąsa.

Matant jį, mano dvasia skleidėsi, tarsi, visa 
tai būtų giedras dangus ir grynas oras. Senoji 
mano širdies baimė ėmė tirpti, tarsi, šalna ar 
sniegas saulės spinduliuose. If jaučiausi be ga
lo laiminga. Ir kas kartą vis stipriau sakiau pa
ti sau: Taip, tai yra vyras. Tai yra mano liau
dies vyras. Niekas negali su juo susilyginti.

Ir kada mačiau jį spaudžiant pūslėtas ir kie
tas darbininkų rankas, negalėjau nustoti galvo
jusi, kad per jį mano liaudis pirmą kartą svei
kinasi su laime.

VIII.
MANO VIENUMOS VALANDA

Gaisras, besiplėsdamas, sekė mus. ’’Žmonių 
minios“ iš oligarchijos, pripratusios prie pato
gumų ir ramybės, pradėjo manyti, kad reikia 
pabaigti su gaisro užkūrėju. Jie manė, kad su 
tuo pasibaigs ir gaisras.

Pagaliau pasiryžo įvykdinti savo planus.
Tai įvyko paskutinė Argentinos oligarchijos 

valanda. Paskiau išaušo!
Beveik aštuonias dienas jie išlaikė Peroną 

savo rankose.
Aš nebuvau kalėjime su juo; tačiau, anos as

tuonios dienos ir dabar mane tebeskaudina; ir 
daugiau, daug daugiau, negu jeigu būčiau galė
jusi dalintis su juo jo skausmu, praleisdama 
draug su juo/ suėmimo dienas.

Išeidamas man patarė būti ramiai. Turiu 
pripažinti, kad niekad jo nemačiau taip kilmin
go savo garbioj ramybėj. Atsimenu, kad vienos 
svetimos valstybės pasiuntinys, kaipo draugas, 
atėjo pasiūlyti jam savo globą. Keliais žodžiais 
ir paprastu mostu nusprendė pasilikti savo Tė
vynėje, kad pakėlus viską tarp savųjų.

Nuo momentd, kada Peronas išėjo, iki mo
mento, kada liaudis jį atakavo dėl savęs — ir 
dėl manęs! — mano dienos buvo skausmo ir 
karščiavimo dienos.

Išėjau į gatvę ieškoti draugų, kurie galėtų 
kub nors jam pagelbėtų

Ir taip ėjau nuo durų iki durų. Šitame var
gingame ir nenuilstamame klabenime jaučiau, 
kad mano širdy degė jo užkurtasis gaisras, kurs 
tarsi naikino mano visišką menkumą.

Iš tiesų sakau, jog niekad nejaučiau save taip 
maža, taip nieko nereiškiančia, kaip laike anų 
neužmirštamų aštuonių dienų.

Išvaikščiojau visas didžiojo miesto dalis. Nuo 
to laiko pažįstu pavyzdžius visų širdžių, kurios 
plaka po mano Tėvynės dangum.

Sulyg tuo, kaip žengiau nuo vietovių, apgy
ventų išdidžių turtuolių į miesto dalis, apgy
ventas beturčių ir prasčiokų, vis lengviau ir 
greičiau atsidarydavo durys ir vis daugiau pa
rodydavo man nuoširdžios užuojautos.

Tenai aukščiau pažinau širdis tik šaltas, šir
dis, paskendusias apskaičiavimuose, ’’žmonių 
masės“ ^’’protingas“ širdis, kurios nesugeba ma
nyti ar veikti ką nors nepaprasto, širdis, susiti
kimas su kuriomis sukėlė manyje pasibiaurė- 
jimą, pasišlykštėjimą ir gėdą.

Tai buvo blogiausioj! dalis mano kalvarijos 
per didįjį miestą. Bailumas tų žmonių, kurie ga
lėjo pagelbėti ir vienok to nepadarė, nusiplau
dami kaip Pilotas sau rankas, mane skaudino 
labiau, negu barbariški kumščių smūgiai, ku
riuos gavau iš grupės niekšų, kurie mane išda
vė šaukdami: ’’Tai yra Eva!“

Atvirkščiai, šitie smūgiai man net gera darė.
Kiekvienas smūgis atrodė, kad mane pri

baigs, bet aš jaučiau, kad su jais aš tarsi atgim
stu. Nors ir brutalus, tačiau žodžiais neišreiš
kiamas buvo anas skausmo krikštas, kurs mane 
apvalė nuo bet kokio dvejojimo ir nuo bet ko
kios baimės.

Ar aš nebuvau jam sakiusi: ”... kad ir kaip 
tbli turėtų eiti mano pasiaukojimas, aš ištver
siu šalia jo iki žado netekimo?“

Nuo ahos dienos manau, jog neturi būti- sun
ku mirti už dalyką, kurį myli. Ar paprasčiau 
sakant: mirti iš meilės.

(Bus daugiau)
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medžiaginę paramą. Garbė 
garbė ir Tėvynei, kad dar 

tokių pasiaukojančių sū-

cento Lietuvai!“ — 
’’Naujienose“ Pijus 

prisikėlimo

IŠ LIETUVOS 
LAISVINIMO VEIKSNIŲ

AtstStyti laisvą ir nepriklauso
mą Lietuvą yra visų lietuvių, ne
žiūrint pažiūrų skirtumo, šventa 
pareiga. Lietuviai patrijotai (Ma
skvos vadinami ’’nacionaliniais 
fašistais!“) stvėrėsi ginklo ir sa
vo kraujo auka laisvino ir gynė 
iš pirmojo karo griuvėsių prisi
kėlusią Tėvynę. Užjūrių broliai 
siuntė 
jiems, 
turėjo 
nų.

’’Nei vieno 
šaukė tuokart 
Grigaitis, Lietuvos 
rytmetyje (žiūr. L. L. 1955 m. nr.
1 A. Baltrūno straipsnį: ’’Atėjo 
laikas išvadoms“). Taip galėjo 
rėkti tada tik aršus ir fanatiškas 
Lietuvos laisvės priešas. Bet koks 
staigus ir keistas posūkis: šian
dien jis jau Lietuvą ’’laisvina...“ 
už pinigą: ima už neaiškius pa
tarnavimus sau gerą atlyginimą 
įvairiomis formomis. Kad gauna
mas atlyginimas tikrai yra neblo
gas, jau rodo ir tai, kad nuo pat 
ALTo įsikūrimo ALTo bosai nėia 
paskelbę jiems išmokamo atlygi
nimo, kelionpinigių, dienpinigių 
ir kt. sumų. Be to, jie turi, kaip 
ir mes, aukotojai, tiesioginius pra 
gyvenimo šaltinius. Jų redaguo
jami laikraščiai pasikeisdami būb- 
nija, kad tie ponai ’’aukojasi Lie
tuvos reikalams“. Tai pasityčioji
mas! Ne Lietuvai jie aukojasi: 
jie godžiomis rankomis siekia tik 
mūsų sudedamų piniginių aukų. 
Taip pat, nėra paslaptis, kad Vliko 
nariams bei tarnautojams išmoka
mi atlyginimai ir įvairiausi kiti 
riebūs priedai. Nejaugi lietuvis 
patrijotas, vos išmaitindamas sa
vo šeimą, yra moraliniai prievar
taujamas aukoti, net vienos die
nos uždarbį, šitų ponų fondams, 
kad jie užsitikrintų sau ilgalaikį 
dykaduonišką pragyvenimą... Kie 
dykaduonišką pragyvenimą... Kiek 
dolerių gavo lietuvės motinos už

tą ir kenčiančią Lietuvą, kraunant 
iš surenkamų aukų sau asmeniš
kai turtą. Tai Lietuvos laisvės 
vertelgos — pirkliai.

Kokią teisę turi P. Grigaitis 
kalbėti Lietuvos reikalu ir net 
vadovauti (!) jos išlaisvinimui, 
jei jis buvo priešingas Lietuvos 
išlaisvinimui ir nuo pat jos pri
sikėlimo ją purvais drabstė? Ko
kią moralinę teisę turi ši perse
nusi dviveidė iškamša mus, bol
ševikų ir vokiečių okupacijų me
tu į aktyvią pogrindžio veikla 
susibūrusius, karius ir jaunimą, 
niekinti, su pašaipa vis minint 
buvusią rezistenciją? Argi lietu
viai socialdemokratai nebeturi sa
vo tarpe tikrų patrijotų? Tiesa 
okupacijų metais rezistencijoj ių 
ir nebuvo matyti (išskyrus vadus 
centre!): eiliniai socialdemokratai 
nužygiavo Maskvos kryptimi. — 
Taigi, ir balsą pakelti iš jų prieš 
pateptąjį bosą nėra kam. Tai tvir
tinu, nes ir kaimo ir miestų eili
nių rezistentų veidai okupacijų 
metais man labai gerai buvo pa
žįstami.

Laikas būtų ir ’’katalikais“ pa
sivadinusiems P. Grigaičio bend
rakeleiviams pasidaryti iš to rei
kiamas išvadas ir liautis čiulpti 
ir taip, jau liesą Lietuvos laisvini
mo fondą. ALTas ir VLIKas pri
valo viešai paskelbti smulkią pa 
jamų ir išlaidų apyskaitą nuo pat 
jų įsikūrimo pradžios, kad būtų 
aukotojams žinoma, kur eina mū
sų sudedamos aukos: kiek Lietu
vos laisvės reikalui, kiek minė
tiems ’’laisvintojams“ įvairiomis 
formomis ir kiek jų atstovauja
moms organizacijoms bei arti
miems asmenims. Gana jau įky
raus suktumo. Kad čia ’’paslap
tis“, galite tik vaikams pasakų for
moj pasakoti. Gana jau jautrią 
lietuvišką visuomenę apgaudinėt] 
Kol bus dangstomas! ’’paslapti
mis“ — nei vieno cento Lietuvos 
laisvės pirkliams, nes iš mūsų, au
kų laisvinimo reikalams tik men
ki trupiniai telieka.

STATEMENT REQUIRED BY 
THE ACT OF AUGUST 24,1912, 
AS AMENDED BY THE ACTS

S OF MARCH 3, 1933, AND JU- 
S LY 2, 1946 (Title 39, United

States Code, Section 233) SHO- 
S WING THE OWNERSHIP, MA- 
fl NAGEMENT, AND CIRCULA
TION OF LAISVOJI LIETUVA 

! published weekly at Chicago, Ills 
/for Oct. 1, 1954.
/ 1. The names and addresses
/ of the publisher,* editor, mana- 
/ ging editor, and business 
Onagers are: Publisher Jonas 
/ čiūnas, 3157 S. Emerald Av., 
j cago 16, Ill. Editor Vytautas 
■ neika, 1453 W. Taylor Str., 
/cago 7, Ill. Managing editor 
; zas Masionis, 3031 S. Emerald Av.8 
Chicago 16, Ill. Business menagei D 

/Pranas Lukoševičius, 3157 S. E-D 
/merald Av., Chicago 16, Ill. g 
/ 2. The owner is Lithuanian Re-g 
į generation Assn., Inc. publishes^ 
/the weekly newspaper. It is a$ 
/non profit making organization, ĮJ

3. The known . bondholders. R 
mortgagees, and other security d 
holders owning or holding Jo 
percent or more of total amountD 

/ of bonds, mortgages, or otherg 
securities are: (If there are no-g 
ne, so state.) None. g‘
5. The average number of co-d 

iipies of each jssue of this publics-g 
įtion sold or distributed, through, 
/the mails or otherwise, to paid 
(subscribers during the 12 months 
J preceding the date shown was 

4.000 weekly.
< Jonas Balčiūnas (Signature of
< editor). Sworn to and subscribed
< before my this 30 th day of Sep-
> tember, 1954, Josephine Simaitis
> (My commission expires June 29 
8th, 1957).

MAISTAS,

Jay-Garden Market
SAVIN. MAU SIMS 

18434 Joy Rd., prie Southfield, 
Detroit 28, Mich. .

Telef.: Krautuvės Buto:
VE 5-5755 WE 3-6702

LIETUVIŠKOJ KRAUTUVĖJ

ma- Į 
Bal-
Chi-
Sta- 
Chi- 
Juo-

yra didelis pasirinkimas: įvr* ų 
gintaro gaminių, lietuviškų audi
nių, medžio ir odos išdirbinių, vai* * 

ku ir moteriškų drabužių

A. IR D. PAREIGIAI, ŠA V.
1445 So. 49 A v., Cicero SO,I1L 

Tel.: To 3-6591

Kas Valgo Bruno Duoną 
Visad Žydi Kaip Aeuona 
LIETUVIŠKA KEPYKLA 
/( 8AV BRUNO MACIANSKAS. 

3339 So. Lithuanica Are.
Tek: CLiffside 4-6376

IŠ TOLI 
AR IŠ ARTI, PIGIAI

PERKRAUSTAU

■b

BALDUS IR ĮVAIRIUS 
DAIKTUS.

Perkraustymas saugus, grei
ti tvarkingas. Viskas ap

drausta.
tas

Antanas Vilimas
3415 So. Lituanica Avė. 
Tel.: FRontier 6-1882.

dolerių gavome mes už palaužtą 
sveikatą bolševikų kalėjimuose? 
O kiek dolerių gauna lietuvis lais
vės kovotojas už pralieto kraujo 
kvortą šaltuose Lietuvos laukuo
se?

Niekšybė yra laisvinti paverg-

Kas linki Tėvynei,
t

kad būtų laisva,!

Tą myli ir lanko

’’Laisvoji Lietuva“.

20% NUOLAIDOS!

Dėl išpardavimo prieš invento 
rizaciją.

BATAI VYRAMS: Florsheim, 
Crosby Square, Freeman, Pedwin.

BATAI MOTERIMS: Air — 
Step, Velvet—Step, Wilbur Coon 
ir ’Mary Adams

BATAI VAIKAMS:
Brown ir Weatherbird

UNIVERSAL SHOE 
3335 So. Halsted

Chicago, Ill.

Pervežu baldus
PIGIAI IR SAUGIAI

VIETOJE IR IŠ TOLIAU 
r- Puriu naują dideli 

sunkvežimi ir apdraudas
KOSTAS EIDUKONIS 

į 6930 So. Talman — Chicago 29 
»■ Tel.: GRovehiU 6-7096

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦O
JAUKIAI

PRALEISI
VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE
Laisvosios K

Buster

STORE 
St.,

533S£&5ESaa35S^^

PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI R
ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. —
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI - PATOBULINTI PERKRAUSTYMU1

ĮRANKIAI kaip patys sunkvežimiai, TAIP IR JŪSŲ PER-
KRAUSTOM1 BALDAI YRA APDRAUSTI INSiūRINTL

• T.L WAlhmAVim01 9

Rudeninių ir žieminių lietpal 
čių, paltų, o taip pat šiltų vilno
nių megstinukų didelis pasirinki 
mas pas:

H. SEIGAN
VYRIŠKŲ RŪBŲ IR
BATŲ KRAUTUVĖ,

4622 S. Ashland Avn Chicago 9, I1L 
Telef.: YA 7-1272
Čia gausite geras prekes pigesne kaina 

ilgesniam išsi- mokėjimui be nuošimčių!
Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje.

Krautuvė atdara: Pirmad. ir ket- 
rirtad. nuo 9 vaL ryto iki 9:30 vai 
vak., kitomis dienomis iki 6 v. vk. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vai

Kalbame lietuviškai.

NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS
yra galimas tik tada, kai naujų prekių užpirkimas vykdomas pa
gal tam tikrą planą. Tokį paslaptingą planą žino ir sėkmingai jj 
praktikuoja LIETUVIŠKA KRAU TUVĖ

JOSEPH DRY GOODS STORE
3218 So. Halsted St

DIDELIS PASIRINKIMAS vyram s, moterims ir vaikams^ drabužių 
ir baltinių, NAMAMS REIKMENŲ, antklodžių, paklodžių, rank
šluosčių ir visa kita Jūs pirksite

PIGIAU, NEGU KUR KITUR.

ARS-FOTO STUDIJA
"3362 So. Halsted St., Chicago,HL, daro į vairių 

ir nuotraukas.
Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbu* 

Aprūpina gera filmine medžiaga.

DAINOSE APDAINUOTA IR PASAKOSE APSAKINĖJAMA

KARČIAMA RUŽAVA
(MEISTER BRAU ’TAVERN)

DABAR randasi Chicagoje,, 2532 W. 47 St, Brighton Park
Sav. V. PRANCŪZEVIČIUS. TeL: Virginia 7-2429

27 metai patyrimo siuvime
1. Pigiai, greitai ir gerai siuvu naujus drabužius, senus išvalau, 

pataisau ir persiuvu pagal Jūsų skonį.
2. Plaunu ir prosinu baltinius.
3. Už mažą atlyginimą išnuo muoju pasiskaityti knygas.

• MARTYNAS VIDRA,
3541 So. Halsted St, Chicago, HL Telef.: YArd 7-6035

j Mergaitės ir berniukai, dalyva
vę sporto varžybose ”1___

i Lietuvos“ gegužinės metu ir 
’mėję Vlado Vijeikio paskirtas 
vanas — metines ’’Tėviškėlės“ pro 
numeratas, prašomi pranešti 
vo adresus L. L. administracijai^kanjįjų, yra įvairių žaidimų: 
arba p. Levui Vakseliui, 4352 So. 4920 West 14th Str., Cicero 50. 
Maplewood Ave. Illinois Telef.: TOwnhall 3-9601

lai
do

sa-

LITUANICA
pas TADĄ KAZIMIERAITI

Čia be gardžių gėrimų ir už*

Didelis pasirinkimas

Laikrodžiy ir Brangenybių
Vietoje ir Europoje gamintų laikrodžių 
sąžiningas pataisymas už žemas kainas

A. R. JUNEVIČIUS IR SŪNUS
3317 So. Halsted St, Chicago, I1L

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE
Kviečia visus i bendrą lietuvybės darbą

PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti su 
savo broliais ir sesėmis be ndram lietuvybės išlaikymo dar- B

Lr
bui ir kovai už gražią Liet uvos ateitį. g

70 metų sukaktuvinis vajus, prasidėjęs š. m. sausio 1 d. su
teikia įstojimo į SLA lengvatas visiems haujai įstojantiems.

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia 
pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis naudomis 

. SLA apdrauda pagelbės Jums ir Jūsų šeimai nelaimėje.
Gyvybės apdrauda iki $ 10.000.00 asmeniui,
Sveikatos apdrauda iki $ 325 00 asmeniui, 
Senatvės apdrauda iki $300.00 asmeniui.

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa 
siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos gau
sit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street New York 1, N. Y.

Eik Sigute, eik sesele!
Jėi išalkus — užsikąsi, ;
Jei ištroškus — ątsigefsi. ;

EIK J SILVER POINT INN
3517 So. Halsted St

ĮVAIRI kepta ir virta UŽKANDA, žuvis, silkutės. ■
VOKIŠKAS ALUS iš statinių ir kitokie TAURŪS GĖLIMAI.
SAVAITGALIAIS ŠOKIŲ MUZIKA.
MANDAGUS ir draugiškas patarnavimas pačių savininkų Stepo 
ir Prano G u o b i ų.
oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooeoooeooeeoooooooe

M0DWNKKA KIRPYKLA
Savininkas W. REKAŠIUS,

752 West 33rd Street (prie Halsted gatvės).
Darbas atliekamas labai švarioj kirpyklos patalpoj ir geriausiai, — 

pagal kiekvieno mūsų tautiečio skonj ir pageidavimą. Kainos žemos.
Darbo valandos: nuo 9 vai. ryto iki 7 vai. vakaro.
Šeštadieniais — nuo 9 vai. ryte, iki 6 vai. vakaro.
Trečiadieniais — uždatyta.

Telefonas: Victory 2-8770.
UŽEIK IR PATS ĮSITIKINK.

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žihomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir Viską, kas reikalinga haiiių 
įrengimui Jūs pirksite pigiau

Liėtuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., Inc.
2310 West Roosevelt (12-t’ St.). Tel: SEeley 3-4711 *

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai atitiks, 
parodys ir duos praktiškų patari-mų Jums rūpimais reikalais.

;g5g2S2H25H5252H5252S2525252S2S25ES252S2525252525ES2SESH5E5EE5ESZ525E5H52SE52525E5?SH152£B2S252525252525252525aHH5BE53

Virš 50 mėty veikia dieną ir naktį
Ne tik patarnauja, bet ir broliškus patarimus duoda apie 

ĮVAIRIAS APDRAUDAS.

JOHN F. E U D E IKI S
Laidotuvių Direktorius

Tai yra seniausia ir didžiausia laidojimo įstaiga.
4605 - 07 So. Hermitage Ave. Tel: YArds 7-1741 ir 7-1742, 
arba — 4330 — So. California Ave. TėL: LA 3-0440.

Koplyčiose veikia moderniški oro keitimo įrengimai
eeeeeeeeoeoeeoeeeeoeoeoeeeeeeeeeeeeeoeeoeeoooeeeooooeeoo

STEPONAS C LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 W. 69th Št _ ~~ — — — — - REpublic 7-1213
2314 W. 23rd PL .... _ _ .... — — Virginia 7-6672
10756 S. Michigan Ave. _ — — — PUllman 5-1270

sooooooooooooooooeoooooooooooooooooosooooooooooooooąoooo

UUDĖSIO VALANDOJ 
šnkttt 

MAŽEIKA » EVANS
' 6845 Sflu Westen Ave. Air Conditioned koply&a 

BKpnbUe 7-8609 — 7-S601 Atrtxm»Nllam« vieta
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse; gausime 

koplyčią arčiau JOsų namą.
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GYDYTOJAI

išpildys lietuvių ir kitataučių kompozitorių dainas bei operų arijas.

Vaistinė

PRADŽIA 7 VAL. VAK. 
VISI NUOŠIRDŽIAI KVIEČIA 
MI DALYVAUTI.

ŠOKIAI, ĮVAIRUMAI IR 
VAIŠĖS IKI VĖLUMOS.

TeL: HEmlock 4-5815

Dr. Ant. Narbutas
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

6757 So. Western Ave.

Irena Vytauskaitė.
IL, Lietuvos Valst. Operos Solistė

ALE KALVAITYTE

Š. m. sausio mėn. 29 d. (šeštadienyje) Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio rengiamame KONCERTE — VAKARE, Ukrainiečių salėje, 4655 Martin Avė., dalyvauja:
S. VELBASIO BALETO TRUPĖS BALERINOS: Teresė Avižiūtė, Aurelija Balytė, Birutė Barodicaitė, Rūta Graužinytė, Nijolė Šapalaitė ir

NAUJAUSI SOLO IR GRUPINIAI ŠOKIAI, specialiai šiam vakarui paruošti ir dar niekad nematyti scenoje.
AKOMPANUOJA PROF.

VLADAS JAKUBĖNAS

Vladas Jakubėnas

Nijolė ŠapalaitėRūta GraužinjHė

Aurelija Balytė Birutė Barodicaitė

penkt. 6:30 — 8:30
Antradieniais: nuo 10 iki 12 ▼. ryto.
Šeštadieniais: nuo 2 iki 4 vai popiet.

3322 So. Halsted St., Chicago 8. I1L Telef.: YArd 7-0677.
Didžiausias pasirinkimas: siuvamų mašinų, Radio aparatų, įvairių 

šveicariškų laikrodžių, įvairiausių lietuviško meno išdirbinių, Lietuviš
kų knygų, žurnalų ir laikraščių.

Vadovas i sveikatą
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

Baletm. Simo Velbasio trupės balerinos yra sėkmingai kon
certavusios Toronte, Clevelande, Chicagoje ir kitose lietuviško
se kolonijose. Š. m. sausio 29 d. jos koncertuos Detroite, Uk
rainiečių salėje, 4655 Martin Avė.

Kabineto TeL: LAfayette 3-1707 
Buto: Fillmore 3-8614 (Maywood)

Dr. S. Goštautas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

širdies, vidaus ir vaikų liros 
4055 So. Archer Aveaae 

(Kampas Archer ir California Ava.) 
VAL.: 2 — 4 ir 6 — 8 p. p. kasdien 

išskyrus trečiadienį ir sekmadienį.

Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas —3148 West 63rd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso telefonas: PRospect 8-1717 
dandos: po piet^ 1—3; rak. 7—S, 
tiktai antradieniais ir penktadio- 
niais.

Frečiadieniais ir sekmadieniais ofi
sas uždarytas.
BUTAS: 3241 W. 66th PLACB 

TeL: RE 7-7868

‘Laisvoji Lietuva’ Dėkoja
1. Bajalis Jurgis, Chicago, Ill.

$3.50
5.50

Alė Kalvaitytė Teresė Avižiūtė

DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 So. Archer Avė.

Įėjimas iš Whipple Ave.
Priėmimo valandos:

nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vaL 
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL 

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949 
namų CE 3-7786

2.

3.

Sudreba pakalnes—išsilieja juros Kai Velbasio deivės į akis pažiūri

3301 South Halsted Street 
TeL: Virginia 9080 ir 908L

Didelis pasirinkimas įvairių kos
metikos dalykų ir malonus patar

navimas pačio savininko 
Pr. Šimkaus.

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, Ill.
Telef.: GRovehiU 6-8402.

Stato naujus namus pagal tartį 
ir planus.

Atlieka įvairius remonte darbus.

’’LAISVĄJĄ LIETUVĄ“ REIKIA UŽSISAKYTI, NES:
Ji nėra ir nebus platinama ki uoskuose ir vietose, kol ten bus 
platinama komunistinė spau da.
Reikia jungtis prieš negeroves, kurios pasireiškia, net aukšto
se visuomeninėse institucijo se.
Pasipriešinti ir kovoti prieš komunizmą bei komunistavimą 
lietuvių tarpe.
Išlaikyti lietuviškumą ir neleisti niekam nukrypti nuo Didžio
jo Kelio.

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis. Šioje knygoje aprašo
ma svarbieji sv.ikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventu

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje. Jos 
kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojau užsisakykite. Antra lai
da, iliustruota daugeliu

Užsakymus siųskite
atvaizdų.
knygos autoriui:
DR. S. BIEŽIS,

3241 W. 66 th Place, Chicago 29, I1L
Telefonas: REpublic 7-7868.

Tu gali daug prisidėti prie šių ir eilės kitų uždavinių įgyven
dinimo, visų pirma padėdamas suburti gausią ’’Laisvosios Lietu
vos“ Skaitytojų Šeimą.

Iškirpk ir užpildęs pasiųsk šį kuponą ’’Laisvosios Lietuvos“ už- 
siprenumeravimui, prenumeratos pratęsimui ar gavimui susipažinti.

SKANIAU, ŠVARIAU IR JAUKIOJE APLINKOJE
Jūs pavalgy site pusryčius, pietus ir vakarienę lietuvaičių laikomo

je valgykloje

Antonette’s
Lietuviška valgykla

3206 South Halsted St., Chicago 8, Ill.
Lietuviški ir vietiniai valgiai, mandagus patarnavimas, žemos 

kainos.

2. Butėnas Juozas, „ „
3. Janušauskas Jonas „ „
4. Jonča Antanas, Melrose

Park, Ill. ... $ 10.—
5. Lapinskas L. Antony, Chi

cago, Ill. ... $ 25.—
6. Markus Kazys, Melrose

Park, Ill. . . . $ 2.—
7. Valiūnas Vincas, Chica

go, Ill. . . . $2.-
8. J. J. B, Michigan . $ 10.—
9. Jurkūnas J., Chicago, Ill. $5.50
10. Papartis Teodoras, 

cago, Ill. .
11. Šilinis Kazimieras,

veland, Ohio
Nuoširdus- ačiū!

Chi-

Cle-
$ 5.50

LAISVOSIOS LIETUVOS 
Administracija

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦e

JAUKUS LIETUVIŠKAS 
RESTORANAS IR VALGYKLA, 
biliardas ir stalo tenisas. Įvairūs 
gėrimai, šalti ir šilti užkandžiai 
Tremtinių mėgstamiausia vieta.

Erdvi salė 
įvairiems parengimams

JONAS BUDRIKAS
1442 So 49th CT., Cicero 50. HL

Tel.: TOwnhal 3-9472
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦o
NAMŲ STATYBA,

ĮVAIRŪS REMONTAI
IR PARDAVIMAS

Jei norite remontuoti, pirkti ar 
užsakyti gerai išplanuotą, patogų, 
gražų ir pigų namą, 

kreipkitės pas

Pavardė ir vardas ................ . .....................................................
Numeris ir gatvė .........................................................................
Miestas ............. ~............. Zona............. Valstija .................... .

Siunčiu $ ............. ”L. L.“ prenumeratai, prenumeratos pratęsi
mui; prašau siųsti ”L. L.“, prenumeratą sumokėsiu vėliau; prašau 
siųsti susipažinimui. (Norimą pabraukti).

(Vieta laiškui):

E. Galminienė ir Z. Gražienė, sav.

■?tfMs?v^afl2g5a2ggggsgg2gz?g2gg525^

(Parašas)

DAINININKĖS 
KUBILIENĖS

RADIO PROGRAMĄ
Girdėsite iš 

Stoties WOPA -1490 kc. 
SEKMADIENĮ 10 Vai. Ryto.

Visais reikalais prašom kreip
tis į programos vedėją . . •

Ona B. Kubilius
158 EAST ONTARIO STREET 

Chicago 11, III.

Telef.: MO 4-2000

Maisto krautuvė, arti mokyklos. 
Krautuvėje yra ir mokyklos reik
menys bei prekės. Sena ir plati 
klijentūra, gera apyvarta. Galima 
įsigyti šią prekybą su nedideliu 
pradiniu kapitalu. Apžiūrėti šią 
krautuvę ir sužinoti visas sąlygas 
kreipiantis į jos savininką:

3400 So. Lituanica Ave., Chica
go, Ill.

Ir Radio * Aparatų Taisymas o 
Sąžiningas ir garantuotas darbas) 

Darbo valandos: 6 v. v.—10 v. v ! 
Šeštadieniais: 8 v. ryto — 8 v. v. j 

M. RIMKUS, 4517 S. Sawyer St j 
Telef.: Virginia 7-0087, 2

jei neatsako, šaukite; VI. 7-3037jį

4645 So. Keating Ave^ 
Chicago 32, lit 

Susitarimui šaukite: 
REliance 5-8202 

Šiokiadieniais nuo 5 vai. p. p., o 
Šventadieniais nuo 10 iki 4 vat

B. PAKŠTO LIKERIŲ PARDUOTUVĖ — SVETAINĖ

(7-11 Club)
3139 So. Halsted Street DAnube 6-9443

Išnešimui: ’
MIDUOLIS — 5 th_______
VOKIŠKO VYNO BUTELIS 
BALTOS MEŠKOS DĖŽĖ 
AMBERLITE DĖŽĖ

$3.95 
$ 1.40 
$2.85 
$2.90



ANTANAS MELNIKAS

Jaunas amžiumi, bet jau augš- 
tai pakopęs dailininkas Antanas 
Melnikas neseniai įsigijo meno 
srityje magistro laipsnį. Lankyda
mas ir toliau universitetą jis ne
praranda ryžto žengti pirmyn. 
Šiuo metu jis ruošiasi gauti dak
taratą.

Šalia savųjų rūpesčių ir moks
lo Antanas Melnikas dažnai ateina 
talkon lietuviškoms organizaci
joms, ar tai su paskaita apie me
ną, ar tai savo teptuku piešdamas 
vaidinimams dekoracijas.

Prie progos noriu šiek tiek su
stoti prie Antano Melniko praeito 
kelio, siekiant savojo pašaukimo.

Antanas Melnikas dar Lietuvo
je (1944 m.) įstojo į Kauno Meno 
Mokyklą. Nelemtas karas jį, kaip 
ir tūkstančius, nubloškė į vaka
rus. Jis karo metus iki pabaigos 
praleidžia Vienoje ir Muenchene. 
Tuoj po karo pirmaisiais metais 
išvyksta į Italiją. Čia gauna sti
pendiją ir įstoja į filosofijos ir li
teratūros fakultetą studijuoti me
no istorijos. Po metų, sąlygų ver
čiamas persikelia į Firezę. Ten pa 
vyksta apsistoti ir įstoti į Meno 
Akademiją. Studijuoja tapybą. Iš 
čia po kurio laiko, jau smarkiai 
šoktelėjęs tapyboje, Antanas Mel
nikas vyksta į Romą ir čia sėk
mingai užbaigia Meno Akademiją, 
gaudamas menininko vardą. Dar 
būdamas paskutiniam kurse Ro
mos Meno Akademijoj, jaunasis 
menininkas jau dalyvauja su sa
vo darbais įvairiose parodose (No- 
varoj, Firenzej, Ostijoj ir Romoj). 
Romoje jis laimi tarptautinėje 
jaunųjų menininkų parodoj antrą 
tapybos premiją.

Prieš išvykdamas iš Italijos, 
jis surengia savo darbų parodą 
’’Chiurazzi“ meno galerijoj. Apie 
jo darbus ir kūrybą rašė italų kri
tikai ir rašytojai, kaip: Aniceto 
del Massa, Romeo Luechese ir 
Ugo Moretti. Pastarasis yra vie
nas iš garsesnių italų rašytojų, 
prieš porą metų laimėjęs valsty
binę literatūros premiją.

Jaunasis menininkas atvykęs į 
Detroitą, nemetė teptuko nei at
kaklaus pasiryžimo tobulintis me
ne.

Jis ir čia suruošia savo paties 
ir savo žmonos (skulptorė) darbų 
parodą, kuri praeina su pasiseki
mu. Po metų Birminghame. 1953 
metais The Newman Foundation 
suorganizuotoje religinio meno 
parodoje jis gauna pirmą premiją 
už kompoziciją ’’Criste ė morto“.

1954 metais menininkas suruo
šia savo darbų parodą Tarptauti
niam Institute, išstatydamas per 
30 savo tapybos ir moderniojo me
no kompozicijų — darbų. Parodą 
aplanko gražus skaičius savųjų ir 
svetimtaučių.

Praeitų metų vasaros pabaigo
je kūrybingas dailininkas daly
vauja Michigan valstijos dailinin
kų tapybos parodoje. Parodon iš 
2500 pateiktų darbų patenka tik 
250 ir jų tarpe, trys Antano Mel
niko darbai. Tai rodo didėjančią 
jauno menininko pažangą ir to
bulėjimą meno srityje.

Džiugu ir sveikintina, kad p. 
Antanas Melnikas niekur ir nie
kada nesustojo ir nesuabejojo ei
damas į savąjį pašaukimą. Kad jo 
kelias nelengvas, rodo, kad ir trum 
pa jo nueito kelio istorija. Paskiau 
siu metu, dail. Antanas Melnikas 
yra pakviestas dėstyti tapybą ir 
kompoziciją Cass Vakarinėje Me
no Mokykloje, Detroite.

A. Rimonis,

DETROITAS

(Tęsinys)
statytis ar pirktis namus, bet vis 
kaip nejudama, taip vis nėra. Bi
jau pesimistiškai prasižioti, bet 
nesimato rimtų ženklų šiai taip 
aktualiai problemai išspręsti. Ko
dėl? Todėl, kad vietos organizaci
jos ir veikėjai pasitenkina daž
niausia tik gražiais žodžiais ir kai 
bomis, bet iki šiol nesuranda tvir
to pagrindo, ant kurio lietuviškieji 
namai galėtų atsistoti. Jei ne dėl 
vietos, kur tie namai turėtų būti 
nesutariama, tai sunku ką kalbėti 
apie tūkstančius dolerių, be ku
rių nebus jokių namų, o tik tuš
čios kalbos.

Sunkios sąlygos lietuviškam 
kultūriniam ir visuomeniškam 
gyvenimui, bet jis nėra toks skur
dus, kaip kam galėtų aatrodyti. 
Lietuviškas gyvenimas čia judrus 
ir gaivališkas. Trys lietuviškos 
parapijos. Puskapis organizacijų, 
šeštadieninė lituanistikos mokyk
la, du dramos meno sambūriai, 
kultūros klubas, lietuviškas kny
gynas, laikraščių ir knygų kios
kas, tautinių šokių grupė ir kita

Štai, L. Enciklopedijoje pasiro
džius žinioms apie čionykštį lietu
vių gyvenimą, pasipylė net visa 
eilė nusiskundimų spaudoje, ko
dėl tas Detroito lietuvių veidas 
per daug netiksliai aprašytas.

DETROITO LIETUVIAI 
L. ENCIKLOPEDIJOJ

Dėl nusiskundimių spaudoje, 
kad L. Enciklopedijoj daug kas 
nepažymėta arba netiksliai apra
šyta, būtų bergždžias darbas pa
reikšti pretenzijas pačiai enciklo
pedijai ar bendradarbiams. Kad 
reikia juos pabarti, tai aišku. O 
todėl, kad enciklopedijoje nelabai 
teisingų žinių pateikimas daro ją 
mažaverte. Kaltas dėl to ne kas 
kitas, kaip tie bendradarbiai, ku
rie tas žinias suteikia.. Praleista 
galėjo būti kas ne taip reikšmin
ga vietos taupumo sumetimais. 
Tai galėjo padaryti if redakto
riai ir bendradarbiai. Ko gi čia 
kelti barnius. Kitas reikalas, jei 
yra neteisingos žinios ar sąmonių 
gas faktų iškraipymas. Štai, pav., 
toks rijfcaRSs' dalyEas. kalp’^ešta* 
dieninė mokykla. L. Enciklopedi
joje pažymėta, kad ją įsteigė vie
tos ateitininkų kuopa. Kiek šias 
eilutes rašančiam ir visai eilei 
mokytojų žinoma, tai netiesa. Bū- 
tent, šią mokyklą įsteigė grupė 
mokytojų. Mokykloj dirbę moky
tojai ir steigėjai, net ne visi buvo 
ateitininkai. Nors čia nedidelis 
pamelavimas, bet svarbus, kada 
kaipo faktas fiksuojamas enciklo
pedijoje. Lietuvybei nesvarbu, 
kas įsteigė mokyklą, bet pats fak
tas nelabai teisingas.

Iš L. Enciklopedijoj esančios 
pastabos matyti, kad bendradar
biavo keli, ne vienas bendradar
bis (nurodyta tik viena pavardė). 
Galėjo atsitikti, kad ’’tarp kelių 
slaugių vaikas be galvos“.

Apskritai, Detroito skyrius L. 
Enciklopedijoje geras ir vaizdin
gas. Kad galėjo būti geresnis, tai 
savaime aišku.

— A. Bs.

Šeštadieninė Lietuvių Mokykla 
Detroite

Mokyklos įkūrimo data reikia 
laikyti 1950 metų pradžią. Ji yra 
įsteigta grupės mokytojų iniciaty
va, tėvų ir dr. kun. Igno Boreišio, 
Šv. Antano Parapijos klebono pri
tarimu. (Bet ne ateitininkų kuo
pos, kaip Liet. Enciklopedijoje, 
Detroito žinių skyriuje, parašyta). 
Kun. dr. I. Boreišis šeštadieninei 
mokyklai leido naudotis parapijos 
mokyklos patalpomis, kuriose ji 
dabar yra prisiglaudusi.

Mokyklos reikalais iki šių mok
slo metų pradžios rūpinosi Moky
tojų Sąjunga. Dabar mokyklos 
reikalų tvarkymą perėmė Lietu
vių Bendruomenės Detroito Sky
riaus valdyba.

Šiuo metu mokyklai vadovau
ja mok. O. Balzerytė. Be jos dar 
dirba mokytojai: K. Gricius, kun. 
K. Simanavičius, K. Kodatienė, 
Ž. Buknytė ir Pr. Zaranka.

Mokykloje, šalia lietuvių kal
bos, rašybos ir poterių lietuviškai, 
dar yra mokoma Tėvynės pažini-

1941 m. liepos 18 d. į Švenčio
nėlius atsidangino stambaus kūno 
sudėjimo, pilnas didybės, majoro 
laipsny vokiečių karo lauko ko
mendantas. Lenkiškų ir kitokių 
abejotinos tautybės, bei dorybės 
poniučių prikalbėtas, komendan
tas nutarė parodyti savo galybę 
— viešai nuginkluoti esamus Šven 
čionėliuose partizanus.

Didokoje Švenčionėlių aikštė
je, pilnoje mundiruotėje, su gink
lais, stovi apie 400 išrikiuotų par
tizanų. Kampuose kryžminiai ug
niai paruošti vokiečių kulkosvai
džiai. Aikštės pakraščiuose prisi
rinko visokio plauko būriai smal
suolių ir laukia kažko ypatingo.

Iš savo rezidencijos į aikštę at
žygiuoja, su palydovais, didingai 
nusiteikęs ponas komendantas. 
Nuo išrikiuoto ’ dalinio atsiskiria 
gražioje lietuviško kario unifor
moje ir eina su raportu komen
danto pasitikti kapitonas Jonas 
K. Tam tikrame atstume susto
ja, atiduoda priderančią kariui 
pagarbą ir tvirtu balsu, nesikarš- 
čiuodamas, sako: ’’Pone komen
dante, esu Lietuvos kariuomenės 
kapitonas ir šio savanorių dalinio 
vadas. Tamstos įsakymu dalinį 
atvedžiau į nurodytą vietą. (Trum 
pa pertrauka ir kap. Jonas K. kal
ba toliau). Pone komendante, mes 
niekieno neraginami stojome sa
vanoriais į kovą prieš tą priešą, 
prieš kurį jūs kariaujate, kad pa
dėti jums išvyti iš Lietuvos že
mių taip pat ir mums amžiną 
priešą bolševiką. Teikitės perskai
tyti šio dalinio kūrimosi tikslą ir 
trumpą jo kovų istoriją (įteikia 
vokiečių kalba parašytą Ifipą po-

ŠEŠTADIENINĖ MOKYKLA

Šv. Antano Parapijos Mokyk
los patalpose šeštadieniais glau
džiasi Detroito Lietuvių šeštadie
ninė Mokykla.

Vaikai 5 dienas išsėdėję mokyk 
los suole, gal ir nenoromis kelia
si šeštadienio ryte, bet kai sykį 
ateina į mokyklą ir randa būrį 
draugų, jaučiasi patenkinti, ir 
laimingi, net ir patys mažieji, ku
riems dar knygos rankeles sve
ria.

Tėveliai, net iš tolimiausių vie
tų, suvežą vaikus; kai kurie visai 
nemiegoję tiesiai iš darbo, važiuo
dami toli į šalį, surenka neturin
čius kaip atvykti ir atveža pilną 
mašiną mažųjų. Įdomu važiuoti 
jų tarpe, ir klausytis nerūpestin
go klegėjimo, lyg paukščių Čiul
bėjimo. Čia gražiai lietuviškai, 
viens už kitą garsiau šaukia, čia 
visai nejučiom pradės angliškai, 
ir taip be galo. Bet, kai jų pak
lausi, gal užmiršo kur važiuoja, 
visi choru atsako į lietuvišką mo
kyklą, ir vėl toliau girdi lietuviš
kai kalbant. Sustojus mašinai prie 
mokyklos, jie kai sviediniai riste 
išsirita ir dingsta mokyklos patal
pose.

Čia kas šeštadienis susirenka 
125 mūsų tautos žiedo lapelių, ku
rie dauguma tokie švelnučiai, jau
ni, kad rodos v menkam vėjeliui 

mas, istorija ir kiti lituanistiniai 
dalykai.

Labai užgirtinas mokytojų ir 
tėvų komiteto bendras darbas pa
rinktų lietuviškų dainų dainorėlio 
išleidimas. Jis gana pakankamas 
mokyklos programai dėl mokymo
si .dainuoti. Atrodo, kad nedidelis 
dainorėlio tiražas. Rotatoriumi 
perspausdinta.

Lietuvių šeštadieninė mokykla 
veikia kas šeštadienį.

. M. M.

Pagarba Didvyriams Ko tylite, sustingę, kaip belaisviai?
mendante, nepakeisi savo nusista
tymo nuginkluoti mus, lig kokiuos 
nusikaltėlius čia susirinkusių vi
sokių valkatų ir priešo agentų 
akivaizdoje, aš nutariau savo ka
rių garbei, čia pat tamstos aki
vaizdoje, atimti pats sau gyvybę. 
Mano mirtis teprimins jums, vo
kiečių kariams, kad susiorganiza
vę partizanai buvo teisūs kovoti 
už savo tėvų žemę ir už savo mie
lą Tėvynę Lietuvą. Laukiu tams
tos galutino sprendimo.“ (Aikštėje 
mirties tyla). Komendantas susi
mąsto. Ir pagaliaus metęs žvilgs
nį į turimą rankoje popierį, į sa
vo palydovus ir į išrikiuotus par
tizanus, pagalbiai padavė kap. K. 
ranką ir liepė partizanus vesti į 
mokyklos kiemą tolimesniems už
daviniams.

t Čia ir sudužo vokiečių kario 
galybė į Lietuvos kario žodžius. 
Lauko komendantas, patyręs par
tizanę dvasinius įsitikinimus ko
voti tiž savo Tėvynės laisvę, pa
vedė jiems, kap. K. vadovybėje, 
laikinai prižiūrėti esamas Šven
čionėliuose belaisvių stovyklas.
f, Jonas K. buvo vienas iš pirmų

jų LASo idėjų skleidėjas ir neį
kainuojamos vertybės karys. Jam 
nebuvo lemta pasitraukti su drau 
gaiš ir pažįstamais į laisvąjį pa
saulį, bet likimo skirta būti su
laikytam savo Tėviškės laukuose 
ir bolševikų • nukankintam Vil
niaus kalėjime.

Gyvenanti Detroite Jono K. 
sesuo su vyru, tolimesni giminės, 
draugai ir pažįstami liūdi dėl ne
tekto brolio, prieteliaus ir gero 
idėjos draugo.

pūstelėjus, gali nukristi, kuriems 
būtinai reikalinga gera užuovė
ja •• •

Mokytojai, kiek pajėgdami, 
stengiasi vaikus ne tik mokyti, bet 
ir auklėti lietuviškoje dvasioje. 
Be to, turi nuolat budėti, kad vai
kai tarp savęs vien lietuviškai 
kalbėtų. Visų mieliausi patys ma
žieji. Kurie deda raidę prie rai
dės, lipdo skiemenis, o iš jų jau 
žodžius. Paaugesnieji jau paskai
to, mokosi lietuviško rašto, o di
desnieji ir garbingos Lietuvos is
torijos, kad ją pažinę geriau sup
rastų dabartinę mūsų tautos skriau 
dą ir labiau pamiltų savo tėvų že
mę. Mokosi Lietuvos geografijos, 
kad žinotų, kokia graži mūsų tė
vynė ir kur ji randasi; kad ten 
Nemunas ‘didis tarp upių upelių, 
bėga banguoja per mūsų šalelę. 
Visuose skyriuose dėstoma ir ti
kyba, kad vaikai sava kalba galė
tų Dievą garbinti. Nesvetima čia 
ir lietuviška daina, kurią užtrau
kus, net vaikų veidai nušvinta.

Gaila, kad šiam lietuviškam 
mokymui ir auklėjimui galima 
skirti tik pusdienį savaitėje, bet 
kokia skriauda vaikams, kurie ir 
to negauna?... Mokykla domisi ir 
ją lanko net 14—15 metų amžiaus' 
jaunuoliai. Maži ir dideli čia 
randa darbo ir yra sudominti.

Norint kuo mažiau nustoti mū
sų jaunimo, reiktų rimtai susirū
pinti, kad sulyg IV - to skyriaus 
nesibaigtų lietuviškas mokslas, 
kad vaikai ir toliau būtų mokomi 
lituanistinių dalykų ir lavinami 
lietuviškoje dvasioje. Lietuvių 
Bendruomenė, tėvai, mokytojai, 
kurie nuolat sielojasi šeštadienine 
mokykla, ir kiti., kuriems tik jau
nimo lietuviškumas rūpi, turėtų 
dėti visas pastangas, kad sekąn- 
čiais mokslo metais Detroite būtų 
įsteigta Lituanistinė Mokykla.

K. Kodatienė

Juodu gedulu, lyg verdančia 
smala, pripildytos mūsų širdys, 
sunkiai bepakelia mus nuo žemės. 
Klaikiam raudojime paskendęs 
kankinamos tautos šauksmas vis 
silpniau supurto mus. Vis plačiau 
ir stipriau įsigali viliojančio gy
venimo ilgesys ir žemės gerbūvio 
troškimas. Retėja laisvės, kovoto
jų eilės ir silpnėja jų kirčiai ir 
smūgiai. • ‘ .

O mes tylime, sustingę, lyg be
laisviai. Kas išrėks mūsų tautos 
kančią ir begalinį jos norą ir ryž
tą laisvai ir nepriklausomai. gy
venti, jeigu ne mes, gyvieji jos 

1 vaikai, turėdami žodžio ir veiklos 
laisvę?

Kas sutelks jėgas, išjudins lai
svojo pasaulio sąžinę ir ryžtą, jei 
ne mes?

Kur yra mūsų laisvės kovų in
validai, savanoriai — kūrėjai, par
tizanai, politiniai kaliniai, gyvie
ji laisvės simboliai? Argi atvėso 
jų meilė ir susilpnėjo ryžtas? Ne! 
Tikrai ne! Tačiau čia, laisvėje, 
pamiršome juos! Nurašėm juos i 
nuostolius, o jų vieton iškėlėm ir 
iškišome menkystes, kurioh nie

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITĖS

DB. BRAZIS '
Laidotuvių direktorius
Telefonas: TA 5 -1275

Koplyčia randasi prie Šv. Antano parapijos Bažnyčios 
1930 — 25 St, Detroit 16, Mich.

Lietuviškas

ALYTAUS BARAS
yra maloniausia užeigos vieta lietuviams. Įvairūs gėrimai Ir 

mandagus lietuviškas patarnavimas.
Savininkas Petras PADOLSKIS su žmona maloniai kviečia vi

sus lietuvius atsilankyti ir jaustis kaip Lietuvoje.

3415 Michigan Ave.,. Detroit. Telef.: TA 6-4283.
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Naujakuris Juozas GRUZDAITIS nupirko nuo Frank Weskel

KINGSBURY BAR
kuris randasi 3457 Bagley — 24th St., Detroit 16, Mich.

Naujas savininkas barą pertvarkė iš pagrindų. Dabar galima 
gauti įvairių įvairiausius gėrimus ir šaltus, lietuviškus užkan

džius.
Visi lietuviai maloniai prašomi užeiti, kur jaukiai praleisite 

laiką lietuviškoj aplinkoj.
Telef.: TA 5-9565.

Namų, sklypų pirkimo — pardavimo, ipotekos, įvertinime 
ar draudimo reikalais kreipkitės į

ADAMS, WILLIAM J.

REALTY & INSURANCE
Real Estate

(Mortgages — Appraisals — Insurance)
Jums bus atliktas sąžiningas, greitas ir mandagus lietuviš

kas patarnavimas.
17224 John R., Detroit, Mich. Tel.: TU 3-1220.

JOHN’S BAR
Patogi lietuviams užeigos vieta. Aukštos rūšies vietos ir užsie

niniai gėrimai.
• Sav. JONAS ŽYRINAS, *

Telef.: TA 5-9319,
3537 W. Vernor Hwy, DETROIT, Mich.

»

Ramiausia užeigai vieta, ska
nūs gėrimai ir jauki aplinka

24 - ST. BAR 
Baro savininkai George ir A d v o k a

Waite yra geri lietuvių bičiuliai. ____________
2807-24-th St (prie Michigan), 
Detroit 16, Mich. Tel: TA 5-9255.

kad nebuvo ir nebus ten, kur bus 
pavojus ko nors netekti!

Niekas Lietuvoje nedavė tiek 
bolševikų, kaip Dr. P. Karvelio 
dvaro kumetynas! Netenka aiškin
ti, kiek skriaudos ir žalos jie pa
darė ir tebedaro Lietuvai. O galė
jo ir jie būti gerais žmonėmis ir 
gerais lietuviais, jeigu jų ponas, 
dabartinis Vliko bosas, būtų pa
rodęs jiems nors trupučiuką žmo
niškos meilės, supratimo ir būtų 
galėjęs atsižadėti bent dalies sa
vo turto Lietuvai ir alkaniems jos 
vaikams!

Kaip gali šitas žmogus prašyti 
ir tikėtis iš savo buvusių kumečių 
aukos ir paramos, kad tas, jo 
buvęs kumetis, mato ir žino, kad 
jo buvęs ponas ir šiandien daug 
geriau gyvena, negu jis?

Štai, kur mūsų tragizmo pas
laptis ir šaknys. Pašalinkite jas 
ir pamatysite, kad lietuvis bus 
gyvas, nuoširdus ir duosnus savo 
žemei.

Savo kritusių ir gyvųjų brolių 
vardu, galiu užtikrinti šituos po
nus, kad mes atiduosime jiems 
tai, kas jiems priklauso.

NUOŠIRDŽIAUSI SVEIKINI
MAI VISIEMS DETROITIE- 

ČIAMS LIETUVIAMS

Conrad Alex

Kreiptis: 821 W. 34th St.
Chicago 8, III YA 7-5489.

PARSIDUODA BATŲ TAISYMO 
DIRBTUVĖ

Naujos mašinos, gerai einąs



KĄ JIE DIRBA
RUOŠIAMASI PAGERBTI

DAIL. A. VARNAS

Lietuvai nusipelnęs ir lietuvių 
visuomenės labai mėgiamas dai
lininkas prof. Ad. Varnas bus pa
gerbtas kovo 19—29 d. d. Chica- 
goje, Marijos aukštesniosios mo
kyklos patalpose, suruošta apžval
gine, jo 75 metų amžiaus sukak
čiai paminėti paroda.

Chicagos Bendruomenės Kultū
ros Tarybai ėmusis iniciatyvos, 
neseniai buvo sušauktas organiza
cinis komitetas tiems reikalams 
aptarti. Pasitarimuose dalyvavo 
kviestieji: dail. Varnas su šeima, 
kun. dr. Baltinis, redakt. Semė
nienė, daih Šileikis, inž. Jurkū
nas, žurn. J. Vaidelys, visuomeni
ninkas VaL Šimkus, rašyt. Alg. 
Gustaitis, dail. prof. Ig. Šlapelis, 
muzikas A. Nakas, arch. J. Mu- 
lokas, visuomenininke Grybienė, 
veikėjas Glemža, dail. K. Žorom- 
skis.

Pasiskirstyta darbo sritimis. 
Netrukus bus sudarytas plates
nės apimties asmenų sąrašas šiai 
gražiai kultūrininko sukakčiai pa
minėti. Komitetui vadovauja inž. 
arch. J. Mulokas.

Naujųjų metų proga Romos ra
dijo stoties transliacijos lietuvių 
kalba buvo perduoti Italijos Res
publikos Prezidento L. Einaudi ir 
Lietuvos Diplomatinio Šefo S. Lo
zoraičio pareiškimai.

Prof. S. Žymantas, D. Britani
jos Lietuvių Sąjungos Centro Vai 
dybos vicepirmininkas ir Lietu
vių Rezistencinės Santarvės vice
pirmininkas, buvo atvykęs į Ro
mą dalyvauti Liberalų Intemaci- 
jonalo vykdomojo komiteto posė
džiuose. •

Italijos radijofono pakviestas, 
prof. Žymantas kalbėjo iš Romos 
radijo stoties.

Būdamas Romoje, S. Žymantas 
palaikė nuolatinį kontaktą su Lie
tuvos Diplomatijos Šefu ir su Lie
tuvos ministeriu prie Šv. Sosto, 
taip pat painformuodamas juos 
apie reikalus, liečiančius padėtį 
krašte.

Chicagos Skautininkių ir Skau
tininkų Ramovės metinė sueiga 
šaukiama sausio 23 d, sekmadie
ny, kuri įvyks Tėvų Jėzuitų bend
rabučio patalpose, 5541 S. Pauli
na Str.

Sueigos pradžia: 10 vai. pa
maldos, po pamaldų įvyks sueiga. 
Visos sesės skautininkės ir visi 
broliai skautininkai kviečiami šio
je sueigoje dalyvauti.

Ignas Povilaitis, 
gasčiūnietis (Šiaulių apskr.), stu
dijavo Vytauto Didžiojo universi
tete Kaune, Klaipėdos prekybos 
institute ir Paryžiuje jūrų teisę,’ 
”Front International Countre le 
Communisme“ (Tarptautinio Fron 
to prieš komunizmą) pirmininkas, 
lankėsi iš Prancūzijos Vokietijo
je ir turėjo platesnį pasikalbėji
mą su FICC gener. atstovu Vo
kietijoje — Miunchene dipl. jur. 
Juozu Kairiu. Taip pat padarė vi
zitą ir ’’Amerikos Balsui“. .Turė
jo pasitarimus ir su lietuvių ir 
kitataučių įtakingais asmenimis. 
Minimos organizacijos tikslas: už
kirsti kelią komunizmui, vesti ak
tyvią propagandą laisvame pasau
lyje pavergtosioms tautoms išlai
svinti ir teikti visokeriopą para
mą nukentėjusiems nuo komuniz
mo. Centras yra Prancūzijoje.

Kazys B. Kraučiūnas, 
senesnės kartos veikėjas, periodi
nės spaudos bendradarbis ir poe
tas, kuris trumpam laikui yra iš
vykęs poilsiui į Floridą (5200 N. 
W. 10 Ave., Miami, Fla). 1951m. 
išėjo jo pirmieji eilėraščiai — ”Iš 
dūminės lūšnelės“, neseniai pa
ruošė spaudai ir antrąjį lyrikos 
rinkinį, kuris dar šiemet išeis. — 
Turi ir šiaip prozos gabalų^ ku
riuos numatęs išleisti.

PROF. J. J. JABLONSKIO 
MINĖJIMAS

Lietuvių kalbos tėvo J. J. Jab
lonskio 25 metų mirties sukakties 
minėjimas — akademija įvyks 
vasario 6 d. 2 vai. p. p. Lietuvių 
Auditorijos salėje, Chicagoje. — 
Ruošia Chicagos Lietuvių Kalbos 
Draugija. Minėjime dalyvaus 7 
kultūrinės lietuvių organizacijos.

Apie didįjį kalbininką kalbės: 
P. Gaučys, prof. Vikt. Biržiška, 
prof. dr. P. Jonikas.

Meninę dalį atliks I. Nimins- 
kaitė, J. Vaznelis, A. Kučiūnas.

Visuomenė nuoširdžiai prašo
ma pagerbime — akademijoje da
lyvauti.

VYRAI IŠ 1945-JŲ METŲ

— Štai antraštė ir tema mano 
ruošiamos ir Terros išleisimos 
knygos.

Kas tie 1945-ieji metai, žinome. 
Vakarų sąjungininkai parbloškė 
Vokietiją, o jų sąjungininkas, 
komunistinė Rusija, pagrobė at
skiras tautas ir joms priklausan
čius žmones visur, kur tik siekė 
jų rankos. Didelė nelemtis ištiko 
mūsų brolius, anksčiau prievarta 
nacių sugaudytus į vokiečių ka
riuomenę ar pagalbinius dalinius 
ir po kapituliacijos kartu su vo
kiečiais pakliuvusius į sąjunginin 
kų belaisvių stovyklas. Šie vyrai 
už spygliuotų vielų, tartum di
džiausi nusikaltėliai, kentė badą, 
šaltį, mirko lietuje, krito nuo li
gų ir, kas už vis didžiausia skriau
da ir netiesa! — buvo atiduoti so
vietų repatriacinių komisijų tero
rui, kartais netgi prievarta siun
čiami į tikrą mirtį už geležinės 
uždangos ar vergais vežami į bel
gų akmens anglių kasyklas kaip 
prekė Vokietijos reparacijų Bel
gijai sąskaitom

Šių vyrų patirtos skriaudos bū
tina surašyti, kaip anksčiau Pet
ras Ruseckas surinko ir surašė at
siminimus iš baudžiavos laikų, iš 
knygnešių gadynės, iš mūsų sa
vanorių žygių ir kt. Kaip kiekvie
nas lietuvis tegyvas Tautoje, taip 
Tauta tegyva per atskiro lietuvio 
kančią, ryžtą, valią. -

Taigi, vyrai iš 1945-jų metų at
siliepkite šiuo adresu:

J. Cicėnas, 3421 - X - Street, 
Omaha 7, Nebraska, USA.

Mums svarbu, kaip naciai su
grobė mūsų vyrus į vokiečių ka
riuomenę ir jos pagalbinius dali
nius, kaip vyko atsitraukimas į 
Vakarus, kur ir kada pakliūta į 
sąjungininkų belaisvių stovyklas 
ir kas iškentėta nelaisvės metu.

Jeronimas Cicėnas

PADĖKA
BALFo 10, metų veiklos sukak

tis pereitų metų gruodžio mėn. 5 
dieną buvo iškilmingai paminėta, 
dėka įvairių kultūrinių organiza
cijų atstovų, menininkų bei me
no kolektyvų narių, pasiaukoji
mu ir, svarbiausia, visų lietuvių 
nuoširdžiu ir aktyviu dalyvavimu.

Širdingai dėkojame Alice Ste
phens dainininkėms, ’’Dainavos“ 
ansambliui, Chicagos lietuvių vy
rų chorui, prof. Vladui Jakubė- 
nui, Sofijai Adomaitienei, Pru- 
dencijai Bičkienei, Kristinai Bar
tulis, Danutei Stankaitytei, Jo
nui Vazneliui ir Genovaitei Alek- 
siūnaitei, be . atlyginimo išpildžiu- 
siems koncerto — akademijos 
programą.

Gilią padėką reiškiame ’’Drau
gui“, ’’Naujienoms“, ’’Sandarai“ 
ir ’’Laisvąjai Lietuvai“, Sophie 
Barkus, ’’Margutis“ ir Povilui 
Šaltimierui už nemokamą kon
certo — akademijos garsinimą.

Ypatinga padėka priklauso Se
selių Kazimieriečių Aukštesnio
sios Mokyklos Vadovybei už su
teiktą veltui koncertui salę.

Gili padėka BALFo pirmininkui 
kan. prof. Juozui B. Končiui, spe
cialiai atvykusiam į koncertą — 
akademiją, už pasakytą koncerto 
— akademijos metu išsamią ir 
gražią kalbą.

. Nuoširdus dėkui koncerto — 
akademijos rengimo komisijos na
riams: O. Biežienei, A. Braziui, 
P. Cibulskiui, I. Daukui, J. Dauž- 
vardienei, V. Duobai, P. Grybie-

Vilniaus krašto Lietuvių
Mes visi šventai tikime, kad 

anksčiau, ar vėliau ir vėl bus lais
va «Lietuva ir atrodo, kad laisvės 
rytojus ne už tolimų kalnų. Bet 
taip pat neturime pamiršti, kad 
erelis išskėtęs sparnus laukia mū
sų laisvės rytojaus, k^da vėl ga
lės išplėšti Lietuvai širdį ir Vil
niaus Krašto lietuviams •— lais
vę.
, Iš Vilniaus Krašto kilę, arba 
ilgesnį laiką ten gyvenę lietuviai 
1952 m. kovo mėn. 16 d. yra su
organizavę savo skyrių Detroite 
ir turi per 30 narių. Skyriaus val
dybą šiuo metu sudaro: Albertas 
Misiūnas, Kazys Veikutis, Valė 
Osteikienė ir Juozas Lekas. Be to, 
valdybai talkininkauja veiklus 
skyriaus narys Pranas Marcinkė- 
nas ir skyriaus revizoriai Česys 
Šadeika ir Vytautas Gurka. Sky
rius rengia parengimus, mini spa
lių 9-tąją ir dalyvauja Detroito 
lietuvių kultūrinėj veikloj. Iš sa
vo kasos yra paskyręs: Vasario 
16 gimnazijos namams išpirkti 10 
dol., Balfo 76 skriui Detroite 5 dl., 
prof. M. Biržiškos fondui 25 dol. 
ir V. K.L. S-gos Centro Valdybai 
25 dol. Be to, nemažą sumą yra 
surinkęs aukų prof. M. Biržiškos 
fondui. ž

Šia proga, tebūna leista trum
pais bruožais apibūdinti Vilniaus 
Krašto lietuvių okupacinius per
gyvenimus ir laisvame pasaulyje 
esančių — sukurtos organizacijos 
tikslą.

Istorija byloja, kada žmogus 
yra ypatingai varžomas, jo inicia
tyva ilgainiui sunyksta ir gerieji 
privalumai — gyvenimas darosi 
nepakenčiamas. Tada jis turi pa
siduoti svetimųjų įtakai, arba žū
ti. Šiais dėsniais vadovaudamie
si lenkai, per devynioliką okupa
cinio valdymo metų, Vilniaus 
Krašto lietuvius engė ir persekio
jo, norėdami nutautinti juos ir 
padaryti savo ištikimais tarnais. 
Kad ir kaip buvo baudžiami ir 
persekiojami, bet jie tyliai susi
metę į pogrindį, per vargo mokyk
las, išlaikė savo gimtąją kalbą, 
krašto papročius ir dar- daugiau

s*' jr 
nei, N. Gugienei, V. Jakubėnui, 
B. Jonušui, S. Sodeikai, A. Ste
phens ir ‘B. Tubeliui.

Širdingai dėkojame spaudos 
komisijos pirmininkui dr. J. Ado
mavičiui ir nariams: A. Baronui, 
V. Būtėnui, K. P. Deveikiui, A. 
Gulbinskui, A. Gustaičiui, J. Jo- 
nušaičiui, V. Kasniūnui, A. Mac
kui, V. Radžiui, J. Rugiui, A. Rū
gytei, J. Taruliui, A. Trakiui, J. 
Vaideliui ir A. Valentinui — už 
straipsnius spaudoje ir pasakytas 
per radiją kalbas.

Taip pat dėkojame visiems, ku
rie bet kokiu būdu, šį koncertą — 
akademijos rengimą parėmė.

BALFo Chicagos 
Apskrities Valdyba

SUSIRINKIMAS
— Š. m. sausio mėn. 26 d. 7 vai.' 

vakare Vyčių salėje, 2453 W. 
47th Str., įvyks BALFo apskrities 
susirinkimas.

Dienotvarkėje numatyta: pe
reitų metų veiklos apyskaita ir 
šių metų veiklos planas.

Prašome skyrių valdybas, na
rius ir visus, kurie interesuojasi 
Balfo veikla, susirinkime daly
vauti.

BALF Chicagos 
Apskrities Valdyba. 
—O*O—

GRAŽUS, LABDARINGAS
BALIUS

Chicagos Lietuvių Inžinierių ir 
Architektų Sąjunga, puikioje’ Ma
rine šokių salėje, sausio 15 d. su
ruošė atžymėtinai puikų balių. 
(Apie jį buvo skelbta ”L. L.“).

Dalyvavo labai daug rinktinės 
lietuvių visuomenės.

Rengėjai pravedė Vasario 16 
gimnazijos, Vokietijoje, naudai, 
rožių valsą, kuris vienas davė per 
300 dolerių pajamų. Tikrai gra
žiai išnaudota pramoga kultūrai 
paremti.

Meninėje dalyje pasigėrėtiną 
dainos meną parodė solistė Moni
ka Kripkauskienė. Ši menininkė 
yra aukšto lygmens.

Sąjunga
tautiniai sustiprėjo ir dar daugiau 
prisirišo prie savo tautos kamie
no. Per vargo mokyklas jie pui
kiai įsisąmonino, kad didžiausia 
žmogaus gyvenime vertybė yra— 
laisvė, bet, deja, jis jos neturėjo 
ir gyveno tik laisvės svajonėmis. 
Nors nešė vergiją ir priepaudą, 
bet džiaugėsi laisvėje esančios 
tautos pasiektais laimėjimais ir 
taip pat buvo jautrūs ir skaudžiai 
išgyveno visus tautos nepasiseki
mus.

Laisvame pasaulyje sukurtoji 
Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjunga 
yra rezistencinio vieneto- tęsinys 
ir yra teisėtas savo krašto atsto
vas. V. K. L. S-ga yra nepartinė 
politinės kovos organizacija ir jos 
įstatai nurodo kovos būdus už 
laisvą ir nepriklausomą Lietuvą, 
aiškiai pabrėžiant, su sostine Vil
nium ir Vilniaus Kraštu. Jie nie
kada nesutiks su kieno nors sam
protavimu, kad Vilnius ir Vilniaus 
Kraštas galėtų būti bet kokia kai-, 
na atskirtas nuo Lietuvos. ’ Tuo 
labiau, kad dabartiniu metu ir 
laisvasis pasaulis kovoja už savi
stovų tautų apsisprendimą. Vil
niaus Krašto lietuviai puikiai ži
no, kad lietuvių tautą rišo su len
kais ilgas istorinis laikotarpis. Tie 
istoriniai santykiai galėtų ir vėl 
atgyti, jeigu lenkai savo valsty
bės ateitį statytų ne jėgos ir smur 
to, bet teisės ir teisingumo pag
rindais.

Taip pat laisvame pasauly esan 
čių Vilniaus Krašto lietuvių tiks
las yra įtikinti visus laisvėje bu
vusius lietuvius, kad ir jie, Vil
niaus Krašto lietuviai, yra tos pa
čios motinos sūnūs ir, kad iško
vojus Lietuvai laisvę, jie nebūtų 
ir vėl palikti posūnių dalioj. Da
bartiniu metu, jie visur ir visada 
dedasi į bendrą kovą už Tėvynės 
laisvę' ir kada išauš lietuvių tau
tai laisvės rytojus, svajotąją, per 
devynioliką lenkų okupacijos me
tų, laisvę, jie nori parsinešti namo 
kartu su visa lietuvių tauta.

K. V.

Visi j Bankietą
Detroit’o Lietuvių Tautinių Or

ganizacijų Sambūris, Lietuvos Įga 
lioto Ministerio Anglijai Broniaus 
K. Balučio 75-rių metų amžiaus 
sukakčiai paminėti, ruošia š. m. 
vasario 5 d. 7 vai. vakaro (šešta
dienį) Tuller Hotel didžiulį 
banketą. Bronius K. Balutis 
yra plačiai žinomas ne tik kaip 
gabus diplomatas, bet ir kaip di
delis Lietuvos veikėjas bei visuo
menininkas.

Bankiete dalyvaus visa eilė žy
mių svečių: Lietuvos Konsulas 
Dr. Petras Daužvardis iš Čikagos, 
Čikagos Sanitarijos Distrikto pre
zidentas advokatas Antanas Olis, 
Amerikos Lietuvių Tautinės Są
jungos pirmininkas advokatas An
tanas Lapinskas, senas Amerikos 
lietuvių veikėjas Dr. Stasys Bie- 
žis, žinomas lietuvis bankininkas 
Kazanauskas, detroitiečių bičiulis 
ir žinomas lietuvis J. Bačiūnas, 
Dirvos redaktorius Balys Gaidžiu 
nas, clevelandietis plačiai žino
mas veikėjas Pijus Žiūrys, Lietu
vos Laisvės Komiteto narys advo
katas — žurnalistas Vincas Raste
nis, Rezistencinės Santarvės Vy
riausios Vadovybės nariai Stepas 
Mackevičius ir Bronius Bieliukas, 
Laisvosios Lietuvos vyr. redakto
rius Vytautas Staneika ir eilė kitų 
žymių veikėjų iš svetur ir vietos.

Po glaudžių ir reikšmingų kal
bų ir vaišių, bus proga susipažin
ti su mūsų žymiaisiais veikėjais 
ir kultūrininkais.

Dalyvavimas vienam asmeniui 
kaštuoja 5 doleriai. Po iškilmin
gų pietų, grojant geram orkestrui, 
bus galima ir pašokti.

Norintieji dalyvauti maloniai 
prašoma, kaip galint anksčiau, 
vietas rezervuoti — lietuviškame 
knygyne ’’Neringa“, 1906 — 25th. 
g - vė. Telef.: TAshmoo 67134.

Rengimo Komitetas.

Parengimai ir susirinkimai
Sausio 9 d. su pasisekimu pra

ėjo LB vietos apylinkės ruoštas 
koncertas — šokiai. Meninę pro
gramą atliko: solistai Urbon ir 
Helen Swaggart (abu lietuviai), 
Br. Budriūno ved. vietos lietuvių 
parapijos choras, L. Zaikienės vd. 
tautinių šokių grupė ir kit Vasa
rio 5 d., šeštadienį, Vyčiai rengia 
didžiulį vakarą Bacės salėje. Šo
kiams gros pagarsėjęs Los Ange
les mieste Al. Gayle orkestras.

Sausio 16 d. net du susirinki
mai: ateitininkų ir vyčių. Ateiti
ninkai sendraugiai susirenka pas 
p. J. Kojelį, gi vyčiai — pas Ado
mavičių. Ateitininkams praėju
siais metais vadovavo: J. Kojelis, 
J. Ąžuolaitis ir kun.' L. Jankus. 
Bus renkama nauja valdyba 1955 
metams. Vyčiai naująją valdybą 
jau išrinkę: pirm. M. Wisneski; 
vicepirm. Helen Nashlėnas ir An
thony Kunickas; sekr. J. Anta
ną vich, kasin. Ann Laurinaitis.
Bus išleisti gen. Stasio Raštikio 
atsiminimai

Gen. Stasys Raštikis, gyvenąs 
šiuo metu Santa Monica, Calif., 
principe yra sutikęs duoti išleisti 
savo atsiminimus ’’Lietuvių Die
nų“ leidėjui Antanui Skiriui. Net
rukus atsiminimai bus pradėti 
rinkti. Tai bus didžiulė knyga 
tikrai įdomios ir vertingos me
džiagos.
Evening Song (Vakarinė daina) 
jau pardavinėjama

Vytauto Beliajaus paruošta lie
tuviškų pasakų ir legendų knyga 
’’The Evening Song“ (Vakarinė 
daina) angliškai jau išleista ir 
platinama. Knygos kaina 3 dot 
Galima gauti pas autorių — leidė
ją V. Bieliajų ir ’’Lietuvių Dienų“ 
leidykloje. K. K.
VANCOUERIO, B. C. 
PADANGĖJE

Keliaujant nuo Seatle į šiaurę 
ir, pravažiavus Amerikos — Kana 
dos sieną, užtinkamas pats gra
žiausias Kanados Vakarų miestas 
— Vancouver, Britų kolonijos sri
ties centras.

Čia likimas atbloškė ir saują 
lietuvių, II Pasaulinio karo aukų, 
kurie drauge su nuo seniau gyve
nančiais tautiečiais sudaro vietos

TARPTAUTINIS v 
SKAUTŲ VAKARAS

Įvyksta šį šeštadienį — sausio 
22 d. 7 vai. vakare, Marshall sq. 
balių salėje (3113 W. Cermak R.). 
Rengia Čikagos ’’Aušros Vartų* 
skaučių tunto ’’Neringos“ vyr. 
skaučių būrelis, vadovaujamas 
stud. Zitos Čarneckaitės, kuri yra 
ir vyriausia keturių tautų: lietu
vių, latvių, estų, ir ukrainiečių 
skautų, vakaro rengėja.

Vakaro globėja pakviesta Juzė 
Daužvardienė, Lietuvos konsulo 
Čikagoje žmona, žinoma visuome
ninio darbo uoli puoselėtoja.

Dalyvauja: psktn. K. Kuraity - 
tės vadovaujamos ’’Živilės“ d-vės 
skautės, keturių tautybių rengia
mame vakare, išpildys dalį prog
ramos: Irenos Šilingienės vado
vaujama lietuvių skaučių-tų tau
tinių šokių grupė, kuri yra gerai 
užsirekomendavusi savo gražiais 
pasirodymais, pašoks keletą šokių;
L. Klietnieks, Latvių vyr. skauti
ninko žmona, vadovauja latvių 
sceniniam pasirodymui; Lillipuu, 
estų energingos veikėjos vadovau
jami skautai, dalyvaus su savo 
tautinių šokių ir dainų programa; 
O. Labaczewska, vadovė, ukrai
niečių skaučių-tų pasirodymo, ku
ris savo programoje pašoks ke
lius būdingus tautinius šokius ir 
padainuos keletą tipingų dainų. 
Be to, O. Čarneckienė ir Z. Bren- 
zienė — yra vyriausios šeiminin
kės ir visą atsilankiusią lietuviš
ką visuomenę į Čikagos vyr. skau 
čių ’’Neringos“ būrelio rengiamą 
vakarą, kurio programoje pirmą 
kartą Čikagos lietuvių gyvenime 
dalyvauja: lietuviai, latviai, estai 
ir ukrainiečiai — vaišins skaniais, 
lietuviškais, namie gamintais val
giais.

lietuvių šeimą. Vancouverio lie
tuviai, panašiai, kaip ir JA Vals
tybių — Seatle ir Portland©, yra 
negausūs, tik čia kiek tremtinių 
daugiau.

Vancouverio artimesnėse apy
linkėse, pav., Neu Westminister, 
Port Coquitlam irgi gyvena lie
tuvių. Jų daugumas turi nuosa
vas pastoges ir gana gražiai įsi
kūrę.

Aplankius kelias lietuvių šei
mas, teko susidaryti neblogą vaiz 
dą; gal mažiau prabangumo, ne
gu JAV, tačiau jie savo likimu 
yra patenkinti. Pavyzdžiui, Jo
nas Macijauskas, atvykęs iš Kasse 
lio stovyklos, Vokietijoje, jau spė
jo įsigyti vištų ūkį, kurį toliau ža
da vis plėsti, stato daugiau pas
tatų ir gražina. Šeima didelė — 5 
vaikai ir žmona, bet, sako, duonos 
užtenka visiems. Reikia tik pa
dirbėti, tačiau kurgi be darbo pra 
gyvensi.

Antanas Stalionis, net iš Ang
lijos čion atkeliavęs, tikisi susida
ryti geresnį gyvenimo pagrindą, 
negu minėtoje šalyje. Jis kartu su 
tėvu nupirko nemažą namą, kurį 
atnaujinęs turės gražią pastogę.

Vienas iš vėlesnių Vancouverio 
lietuvių šeimos narių, yra Vytau
tas Diak, dar tik prieš kelias sa
vaites atvykęs. Jis yra daug ma
tęs, apkeliavęs didesnę pasaulio 
dalį. 1939 m. rusų išvežtas į Sibi
rą ir 1942 m. iš ten išsprūdęs, ap
važiavo Palestiną, Italiją, Pran
cūziją ir kt. šalis, kol pagaliau nu
tūpė Anglijoje. Čia kiek ilgesnį 
laiką pagyvenęs, atvyko į Kana
dą, kurią nuo vieno krašto iki ki
to išžiūrinėjęs, nutarė apsistoti — 
Vankouveryje iki to laiko, kada 
galės grįžti į gimtąjį Vilnių.

Vancouverio ir apylinkių lietu
viai, spalių 30 d. buvo susirinkę 
į pirmąjį savo rudens subuvimą 
’’Blue Danube“ salėje. Čia teko 
pajusti jų gyvenimo pulsą, išsi
kalbant su būreliu lietuvių. Pačiu 
didžiausiu vietos lietuvių judinto
ju yra teisininkas J. Juškai t is, ku
ris daro žygius sujungti visus lie
tuvius į vieną darnią šeimą. Ne- 
paslaptis, kad ir čia yra nemaža 
raudonųjų, garbinančių sovietiš-. 
ką ’Yojų“ ir jais vietiniai lietuviai 
nusiskundžia. Tačiau didesnė jų 
dalis tikri Lietuvos patriotai, ku
riems Lietuva yra minčių priep
lauka, traukanti ten grįžti iš sve
timos žemės, kada tik išauš lais
vės saulė.

Edv. Šulaitis.

DETROIT, MICH.
Lietuvių Studentų 
Santaros Seminaras

Sausio mėn. 23 d., sekmadienį, 
6 vaL vak. bu v. Lietuvių salėje 
(pirmas aukštas), įvyks Lietuvių 
Studentų Santaros seminaro tre
čia paskaita, kurią skaitys dr. Ju
lius Kaupas. Paskaitos tema: Pa
skutinės tendencijos lietuvių po
ezijoje. Po 'paskaitos seks diskusi
jos.

Dr. Julius Kaupas yra para
šęs hofmanišką fantaziją — ”Dr. 
Kripštukas Pragare“, už kurią 
1948 metais jam suteikta Raudo
nojo Kryžiaus literatūros premi
ja. Prelegentas daug rašo spaudo
je literatūriniais klausimais ir, 
ypač, apie paskutinius įvykius lie
tuvių literatūroje.

Visuomenė ir studentai malo
niai kviečiami atsilankyti.

KULTŪRINIŲ PARENGIMŲ 
DATOS REIKALU

Kultūros Tarybos Valdyba no
ri sudaryti kultūrinių parengimų 
kalendorių, kad išvengus paruoši
mų susikirtimų, nes dažnai tą pa
čią dieną ir net valandą, vyksta 
keli paruošimai. Tokia būkle nu
siskundžia ir visuomenė.

Valdyba kreipiasi į visas orga
nizacijas ir kultūrinius vienetus, 

..prašydama pranešti savų parengi
mų datas, kad apsisaugojus minė
tų nesklandumų.

Kultūrinių parengimų kalendo
rių sutiko tvarkyti Juozas Krei
vėnas, todėl prašoma parengimų 
datas' jam pranešti, adresu: 1602 
So. 48 Cuost, Cicero, Illinois. — 
Telef.: TOwnhall 3-1987.

Kultūros Tarybos Valdyba


